
 

Identifikace osob podle vn�jších znak� 
 

Identification of persons based on an external signs 

 

Bc. Michal Ondryáš 

 

  
Diplomová práce 
2009  

  
 



 



 



ABSTRAKT 

Tato práce je rozd�lena na dv� hlavní �ásti. V první, teoretické, popisuji identifikaci 

osob podle vn�jších znak�. Uvádím metody, které se používají k získání popisu neznámé 

osoby a znaky, které jsou d�ležité. V další kapitole teoretické �ásti popisuji seniora a jeho 

charakteristické chování pro tento v�k. Rozeberu problémy, které mohou nastat p�i 

komunikaci se seniorem, zásady, a chyby. V p�edposlední kapitole popisuji pachatele, jeho 

osobnost, nebezpe�nost a typy, na které je možné pachatele rozd�lit. V poslední kapitole 

uvádím �innosti pracovník� jednotlivých firem, které poskytují dodávky energií, vody 

nebo sociální služby. 

Ve druhé, praktické �ásti, zjiš�uji pomocí dotazníku, jak jsou senio�i p�ipraveni na 

návšt�vu pachatele a znají metody, které pachatele používají. 

 

Klí�ová slova: senior, pachatel, vývojová psychologie, komunikace, stá�í   

 

 

ABSTRACT 

This work is separated to two basic parts. In the first, theoretical, I describe an 

identification of the persons by an external signs. I indicate the methods, which are used to 

attaching of description of unknown person and signs, which are important. In the next 

capture of the theoretical part I describe a senior and his characteristic behaviour for this 

age. I analyse a problems, which can turn up on communication with the senior, principles 

and faults. In the penultimate capture I describe a delinquent, his personality, 

dangerousness and types, at what we can separate the delinquents. In the last capture I 

indicate the activities of the staffs of the companies, which provide supplying of energy, 

water or social services. 

In the second, practical part, I find out by the help of questionnaire, how the seniors 

are ready for a visit of the delinquent and if they know what methods the delinquent use. 

 

Keywords: senior, delinquent, evolutionary psychology, communication, old age



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 5 

V této �ásti chci pod�kovat mému vedoucímu práce, kterým byla Mgr. Marcela Sadilová, 

Ph.D., za odborné rady a vedení. 

Dále bych cht�l pod�kovat všem senior�m, kte�í se podíleli na vypln�ní mého dotazníku a 

všem, kte�í mi pomáhali s jeho tvorbou. 

Cht�l bych také pod�kovat svým rodi��m za podporu p�i studiu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 6 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 7 

Prohlašuji, že 

• beru na v�domí, že odevzdáním diplomové/bakalá�ské práce souhlasím se zve�ejn�ním 
své práce podle zákona �. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o zm�n� a dopln�ní 
dalších zákon� (zákon o vysokých školách), ve zn�ní pozd�jších právních p�edpis�, 
bez ohledu na výsledek obhajoby; 

• beru na v�domí, že diplomová/bakalá�ská práce bude uložena v elektronické podob� 
v univerzitním informa�ním systému dostupná k prezen�nímu nahlédnutí, že jeden 
výtisk diplomové/bakalá�ské práce bude uložen v p�íru�ní knihovn� Fakulty 
aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlín� a jeden výtisk bude uložen u 
vedoucího práce;  

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalá�skou práci se pln� 
vztahuje zákon �. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o zm�n� n�kterých zákon� (autorský zákon) ve zn�ní pozd�jších právních 
p�edpis�, zejm. § 35 odst. 3; 

• beru na v�domí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlín� právo na 
uzav�ení licen�ní smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 
zákona; 

• beru na v�domí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – 
diplomovou/bakalá�skou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen 
s p�edchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlín�, která je 
oprávn�na v takovém p�ípad� ode mne požadovat p�im��ený p�ísp�vek na úhradu 
náklad�, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlín� na vytvo�ení díla vynaloženy 
(až do jejich skute�né výše); 

• beru na v�domí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalá�ské práce 
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlín� nebo jinými 
subjekty pouze ke studijním a výzkumným ú�el�m (tedy pouze k nekomer�nímu 
využití), nelze výsledky diplomové/bakalá�ské práce využít ke komer�ním 
ú�el�m; 

• beru na v�domí, že pokud je výstupem diplomové/bakalá�ské práce jakýkoliv 
softwarový produkt, považují se za sou�ást práce rovn�ž i zdrojové kódy, pop�. 
soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této sou�ásti m�že být d�vodem 
k neobhájení práce. 

 

Prohlašuji, 

že jsem na diplomové práci pracoval samostatn� a použitou literaturu jsem citoval. 

V p�ípad� publikace výsledk� budu uveden jako spoluautor. 

 

 

Ve Zlín�                                                                                                   ……………………. 
Podpis diplomanta 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 8 

OBSAH 

OBSAH .................................................................................................................................8 

ÚVOD..................................................................................................................................11 

I TEORETICKÁ �ÁST .............................................................................................13 

1 IDENTIFIKACE OSOB ..........................................................................................14 

1.1 POPIS OSOBY ........................................................................................................15 

1.1.1 Ú�ední popis .................................................................................................15 
1.1.2 Laický popis .................................................................................................16 

1.1.2.1 Taktický postup získávání údaj� laického popisu osoby.....................17 

1.2 FAKTORY OVLIV�UJÍCÍ POPIS ...............................................................................18 

1.2.1 Subjektivní faktory sv�dka / ob�ti ...............................................................18 
1.2.2 Subjektivní faktory pracovníka P�R ...........................................................19 
1.2.3 Objektivní okolnosti sv�dka / ob�ti .............................................................19 
1.2.4 Objektivní okolnosti pracovníka P�R .........................................................19 

2 SENIOR.....................................................................................................................20 

2.1 STÁRNUTÍ A STÁ�Í................................................................................................21 

2.1.1 Vymezení pojmu stá�í ..................................................................................22 
2.1.2 Biologické stá�í ............................................................................................23 

2.1.2.1 Epidemiologický p�ístup......................................................................23 
2.1.2.2 Gerontologický p�ístup ........................................................................23 

2.1.3 Sociální stá�í.................................................................................................24 
2.1.4 Kalendá�ní (chronologické) stá�í .................................................................25 

2.2 KOMUNIKACE SE SENIORY ..........................................................................26 

2.2.1 Hledání postoje ke stá�í ................................................................................26 
2.2.2 Faktory ovliv	ující komunikaci se seniory ..................................................27 
2.2.3 Nej�ast�jší chyby v komunikaci se seniory .................................................28 

2.2.3.1 Komunika�ní manipulace ....................................................................29 
2.2.3.2 Nedostate�ná autenticita sd�lení..........................................................29 
2.2.3.3 Devalva�ní chování..............................................................................29 
2.2.3.4 Jednosm�rnost komunikace .................................................................29 
2.2.3.5 Paternalistický, autoritativní p�ístup....................................................30 
2.2.3.6 Zkracování doby kontaktu se seniorem ...............................................30 
2.2.3.7 P�enos vlastních zkušeností do komunikace s ostatními seniory ........30 
2.2.3.8 P�edpoklad omezení schopností v d�sledku stá�í ................................30 

2.2.4 Zásady pro jednání se seniory ......................................................................31 

3 PACHATEL..............................................................................................................33 

3.1 OSOBNOST PACHATELE ........................................................................................33 

3.2 POSUZOVÁNÍ NEBEZPE�NOSTI PACHATELE ...........................................................37 

3.2.1 Intuitivní p�ístup...........................................................................................37 
3.2.2 Klinický p�ístup............................................................................................37 
3.2.3 Statistický p�ístup.........................................................................................38 

3.3 PACHATELÉ KRÁDEŽÍ V OBCHODNÍCH DOMECH ....................................................39 

3.3.1 Vývojový pachatel .......................................................................................40 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 9 

3.3.2 P�íležitostný pachatel ...................................................................................40 
3.3.3 Recidivující pachatel....................................................................................41 
3.3.4 Pachatel v ekonomické tísni.........................................................................41 
3.3.5 Psychicky nemocný pachatel .......................................................................41 

3.4 PACHATELÉ ZAM
�ENÍ NA DOMÁCNOSTI..............................................................42 

3.4.1 Samotá�i .......................................................................................................42 
3.4.2 Skupina lidí ..................................................................................................42 
3.4.3 Lákající ob�ana z domu ...............................................................................43 

3.5 P�ÍKLADY METOD POUŽÍVANÝCH PACHATELI ......................................................43 

4 �INNOSTI PRACOVNÍK� R�ZNÝCH ORGANIZACÍ ...................................46 

4.1 �INNOST PRACOVNÍK� SPOLE�NOSTI BRN
NSKÉ VODÁRNY A KANALIZACE, 
A.S. 46 

4.1.1 V letním období (letní �as)...........................................................................46 
4.1.2 V zimním období (zimní �as).......................................................................46 

4.2 �INNOSTI PRACOVNÍK� SPOLE�NOSTI E. ON A JEJICH PARTNER� ........................47 

4.2.1 Ode�ty elektrom�r� ......................................................................................47 
4.2.2 Vým�ny elektrom�r�....................................................................................48 
4.2.3 Nepravidelné �innosti zam�stnanc� spole�nosti E.ON................................48 

4.3 �INNOST PRACOVNÍK� SPOLE�NOSTI JIHOMORAVSKÁ PLYNÁRENSKÁ, A.S. .........49 

4.4 POSTUP PRACOVNÍK� ODBORU SOCIÁLNÍ PÉ�E MMB ..........................................51 

4.5 POŠTOVNÍ DORU�OVATELÉ �ESKÁ POŠTA S. P......................................................52 

II PRAKTICKÁ �ÁST................................................................................................54 

5 ÚVOD ........................................................................................................................55 

6 OKOLNOSTI SB�RU DAT....................................................................................56 

6.1 P�EDPR�ZKUM .....................................................................................................56 

6.2 PR�ZKUM .............................................................................................................56 

6.2.1 Postup p�i sb�ru dotazník� a etické zásady..................................................56 
6.2.1.1 Právo na informace ..............................................................................56 
6.2.1.2 Právo odstoupit z pr�zkumu ................................................................56 
6.2.1.3 Právo na soukromí a d�v�rnost informací o ú�astnících .....................56 
6.2.1.4 Respekt a ohled v��i ú�astník�m pr�zkumu .......................................57 

7 STRATEGIE PR�ZKUMNÉHO PROJEKTU.....................................................58 

7.1 CHARAKTERISTIKA PR�ZKUMNÉHO PROJEKTU .....................................................58 

7.1.1 Citlivost a otev�enost ...................................................................................58 
7.1.2 Zobec	ování zjišt�ných dat..........................................................................59 

7.2 ZPRACOVÁNÍ DAT.................................................................................................59 

7.2.1 Kódování ......................................................................................................59 
7.2.2 Editorování...................................................................................................60 
7.2.3 Barvení textu ................................................................................................60 

7.3 FÁZE ANALÝZY DAT .............................................................................................61 

8 CÍL PR�ZKUMNÉHO PROJEKTU.....................................................................62 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 10 

8.1 PR�ZKUMNÉ OTÁZKY ...........................................................................................62 

8.2 POUŽITÁ METODA.................................................................................................62 

8.3 ZÍSKANÁ DATA .....................................................................................................62 

8.3.1 Otázky uzav�ené...........................................................................................63 
8.3.1.1 Výhody uzav�ených otázek..................................................................63 
8.3.1.2 Nevýhody uzav�ených otázek..............................................................63 

8.3.2 Otázky polouzav�ené....................................................................................63 
8.3.2.1 Výhody polouzav�ených otázek...........................................................63 
8.3.2.2 Nevýhody polouzav�ených otázek.......................................................64 

8.3.3 Otázky otev�ené ...........................................................................................64 
8.3.3.1 Výhody otev�ené otázky ......................................................................64 
8.3.3.2 Nevýhody otev�ené otázky ..................................................................64 

9 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZKOUMANÉM VZORKU.............................................65 

9.1 P�EHLEDNÝ POPIS SOUBORU ZKOUMANÝCH SENIOR� V NAŠEM PR�ZKUMU.........66 

10 DESKRIPCE A ANALÝZA DAT A JEJICH INTERPRETACE.......................67 

SEZNAM KLADENÝCH OTÁZEK .........................................................................................67 

11 ROZBOR PR�ZKUMNÝCH OTÁZEK ...............................................................71 

12 SHRNUTÍ NÁLEZ� ................................................................................................92 

12.1 ZÁKLADNÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY ...........................................................................92 

12.2 ZÁV
RY PRAXEOLOGICKÉ ....................................................................................92 

12.3 VÝHLEDY .............................................................................................................93 

ZÁV�R................................................................................................................................94 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� .................................................................................................95 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................96 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK .....................................................99 

SEZNAM OBRÁZK� .....................................................................................................100 

SEZNAM TABULEK......................................................................................................102 

SEZNAM P�ÍLOH..........................................................................................................103 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 11 

 

ÚVOD 

Identifikace osob podle vn�jších znak� je nejstarší identifika�ní metodou 

v kriminalistice. Tato metoda je však používána odjakživa. Z antropologického hlediska 

jde vlastn� o soubor morfologických a metrických znak�, kterými je �lov�k 

charakterizován. V kriminalistice hraje tato metoda nenahraditelnou roli. Jde o 

nejzákladn�jší druh identifikace. Pomocí této metody a v�asným zásahem policie, za 

pomocí sv�dk�, se mnohdy pachatele poda�í dopadnout bezprost�edn� po spáchání jeho 

�inu. 

V této práci se ale nezabývám pouze identifikací. Z této problematiky uvedu jen 

hlavní �ásti, jako jsou používané metody, hlavní skupiny vn�jších znak� a faktory, které 

mohou ovlivnit osobu, která popis provádí, taktické postupy p�i získávání popisu a uvedu 

znaky, kterých je t�eba si všímat p�i kontaktu s cizí osobou, která m�že být potenciální 

pachatel. 

Svou pozornost, v této práci, upírám na daleko závažn�jší problém dnešní doby a tím 

je okrádání senior�. Tento problém je známý a pom�rn� hodn� rozší�ený. Senio�i se �ím 

dál více setkávají s vynalézavostí pachatel�, kte�í si dovolují stále více. Senior mnohdy 

zjistí, že byl okraden až po n�kolika dnech. Izolovanost, osam�lost, d�v��ivost, naivita 

nebo pocit vy�azení ze spole�nosti. To by mohly být jedny z hlavních vlastností senior�, 

kte�í se stali ob�tí loupežného trestného �inu. Hlavn� t�chto vlastností pachatelé velice 

�asto využívají, mají osv�d�ené metody, kterými si získávají d�v�ru seniora. Pachatel má 

v tomto obrovskou výhodu a p�evahu. Má dop�edu promyšlený plán a ve v�tšin� p�ípad� i 

ví, jak bude senior reagovat. 

Dalším problémem je komunikace. V kapitole v�nované tomuto problému popisuji 

faktory, které mohou komunikaci ovlivnit. Zvlášt� problémová m�že být komunikace se 

seniorem, který se stal ob�tí loupeže. N�který jedinec se s tím m�že vyrovnat lépe než jiný, 

který se m�že psychicky zhroutit. P�i komunikaci musíme brát ohled n�kolik faktor�, které 

jsou v této kapitole zmín�ny. Jedno z nejd�ležit�jších je uv�domit si v�k komuta�ního 

partnera. Je zde ale spoustu dalších zásad, které je pot�eba dodržet pro zvládnutí 

komunikace. Všechny tyto zásady v této kapitole uvádím, stejn� jako chyby, kterých je 

pot�eba se vyvarovat. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 12 

 

V další kapitole se zabývám pachatelem. Typ� pachatel� je celá �ada. Já jsem se 

zam��il na ten typ, který si jako své ob�ti vybírá seniory, a� už v jejich byt�, dom�, na ulici 

nebo v obchodech. Jsou zde uvedené jednotlivé typy t�chto pachatel� i jejich popis. 

V záv�ru této kapitoly jsou uvedeny metody – lsti, které pachatelé používají pro oklamání 

seniora a získání jejich d�v�ry. 

Cílem této práce je zjistit, jak jsou senio�i p�ipraveni na návšt�vu potenciálního 

pachatele. Jestli znají postupy pracovník� firem, které dodávají elekt�inu, vodu, plyn, 

telekomunikace i pracovník� státní sociální podpory. T�chto metod pachatelé rádi 

využívají. Pachatelé jsou však �ím dál vynalézav�jší a používají stále více nových lstí. 

Jaké z nich senio�i znají, jaké lsti pachatelé podle nich používají, nebo jestli dávají 

pachatel�m možnost tím, že si své úspory rad�ji schovají doma než v bance. Na to nám 

pom�že odpov�d�t dotazník, který je rozebrán a vyhodnocen v praktické �ásti této 

diplomové práce. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 13 

 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 14 

 

1 IDENTIFIKACE OSOB 

Identifikace osob podle vn�jších znak� je nejstarší metodou identifikace osob a 

v kriminalistice má nezastupitelné místo. 

Podstatou této metody je zkoumání a popisování vn�jších znak� �lov�ka s cílem 

jejich možného využití p�i pátrání po osobách nebo p�i zjiš�ování totožnosti neznámých 

osob. 

Identifikace osob je vlastn� rozpoznání osob podle jejich vn�jších znak�, které jsou 

relativn� stálé. Každý �lov�k je z antropologického hlediska charakterizován souborem 

morfologických a metrických znak�. Souhrnn� se tyto znaky ozna�ují jako vn�jší t�lesné 

znaky. Popisem a hodnocením t�chto znak� se zabývá antropologie. 

Antropologické metody m�žeme rozd�lit na: 

• antropometrické (somatometrické) metody – antropometrie hodnotí znaky 

objektivními pom�ckami a vyjad�uje je délkovými mírami, obvody, oblouky, úhly, 

hmotností apod. 

• somatoskopické metody – zkoumají kvalitativní charakteristiky, kdy somatoskopie 

studuje na základ� pozorování vývoj, velikost nebo chyb�ní ur�itého znaku1 

Tyto metody se obvykle kombinují a podle pot�eby se na n�kterou z nich klade v�tší 

d�raz. 

Znaky zjišt�né na popisovaných osobách m�žeme rozd�lit na: 

• znaky anatomické (statické) – jedná se o znaky, které se nem�ní spolu s �inností 

dané osoby (t�lesná výška, hmotnost, popis jednotlivých �ástí obli�eje i ostatních 

�ástí t�la) 

• znaky fyziologické (dynamické) – jde o znaky, které se projeví teprve p�i ur�ité 

�innosti (charakteristika ch�ze, gestikulace, mimika, zp�sob �e�i apod.) 

• zvláštní znamení – mají pro kriminalistickou praxi význam p�edevším tehdy, pokud 

existují na b�žn� viditelných �ástech lidského t�la (na hlav�, na krku a na rukou).2 

                                                 

 

1 PORADA, Viktor. Kriminalistika. 1. vyd. Brno : Cerm, 2001. 746 s. ISBN 80-7204-194-0. s. 188 
2 MUSIL, Jan, KONRÁD, Zden�k, SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 2. vyd. Praha : C. H. Beck, 2004. 

582 s. ISBN 80-7179-878-9. s. 150. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 15 

 

M�žeme tedy konstatovat, že základem tohoto druhu identifikace je zhodnocení 

zjišt�ných antropometrických znak�. Krom� antropometrických rozm�r� hraje d�ležitou 

úlohu i posouzení zm�n jednotlivých �ástí tvá�e zp�sobené v�kem. 

1.1 Popis osoby 

V této podkapitole se zabývám popisem osoby. Uvádím dva základní druhy popisu a 

jejich charakteristiku. Uvádím také taktické postupy získávání popisu. 

Na základ� získaných informací o vn�jších znacích �lov�ka je možné vyhotovit 

slovem vyjád�ený obraz osoby - popis osoby. Podle zp�sobu, jakým se popisování osoby 

uskute�	uje, rozlišujeme dva druhy popisu osoby: 

• ú�ední popis – jde o kvalifikovaný popis osoby, který zhotovuje k tomuto ur�ená, 

odborn� zp�sobilá osoba (speciáln� vyškolený kriminalistický technik) 

• laický popis – jde o nekvalifikovaný popis osoby, který poskytne osoba, která zná 

nebo vid�la popisovanou osobu (sv�dek, poškozený, známý, p�íbuzný)3 

Popisování osob je proces, p�i kterém je nutné postupovat velmi d�kladn� a 

systematicky, aby se co nejvíce eliminoval vznik omylu. Popis osoby a jejích �ástí musí 

být proveden tak, aby nebylo možné najít dv� osoby, které jsou si podobné a nemají žádné 

rozpoznávací znaky. 

1.1.1 Ú�ední popis 

Ú�ední popis vyhotovuje ú�ední osoba (kriminalistický technik), speciáln� k tomu 

vyškolená. Tato �innost vyžaduje schopnost cílev�domého, soust�ed�ného pozorování a 

vnímání jednotlivých charakteristických znak� a podrobnou znalost terminologie k co 

nejp�esn�jšímu a zcela jednozna�nému vystižení jednotlivých charakteristických znak�. 

Zdrojem informací o vn�jších znacích je samotný objekt, osoba, mrtvola nebo jejich 

fotografie, tedy zdroj p�ímý - objektivní. Ú�ední popis tedy vzniká jako výsledek p�ímého 

pozorování. 

                                                 

 

3 POVONDRA, Josef, PINKAS, Old�ich. Pokyny pro službu pátrací a daktyloskopickou bezpe�nostních 

orgán�. Krom��íž : Gusek, 1922. 120 s., s. 2. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 16 

 

Výhodou ú�edního popisu je, že ten, kdo jej vypracovává, má možnost si 

popisovanou osobu prohlédnout d�kladn� a zblízka, za denního sv�tla, ze všech stran. 

M�že s popisovanou osobou hovo�it a sledovat zp�sob slovního vyjad�ování, m�že b�hem 

pobytu v místnosti sledovat zp�sob ch�ze, gestikulace apod. 

Ú�ední popis obsahuje tyto údaje: t�lesná výška, hmotnost, postava, zdánlivé stá�í, 

tvar lebky, obli�ej, vlasy, �elo, obo�í, o�i, uši, nos, vousy, ústa a rty, zuby, brada, ruce, 

nohy, ch�ze a držení t�la, zp�sob mluvy a znalost �e�í, zvláštní znamení a tetování.4 

Obrázky jednotlivých �ástí t�la jsou v p�ílohové �ásti. 

1.1.2 Laický popis 

Laický popis je takový popis, který byl získán výslechem sv�dk� nebo poškozeného. 

Zpravidla se jedná o osoby, které nemají s odborným popisem osob žádné zkušenosti. 

Výslech provádí odborn� vyškolený pracovník P�R 

Vyslýchající se musí snažit o získání co nejp�esn�jšího popisu všech vn�jších znak�, 

zvláštních znamení a údaje pak p�evést do terminologie ú�edního popisu. 

Laický popis má smysl, pokud trestný �in spáchal neznámý pachatel, který mohl být 

u svého �inu spat�en, nebo pokud byla poblíž místa �inu spat�ena osoba, která by mohla 

být potenciální pachatel. 

P�i laickém popisu se zpravidla nezjistí všechny údaje o pachateli. M�že se však, 

podle okolností, zjistit  (nap�.: výška, typ postavy, v�k osoby, zvláštnosti a vady v obli�eji, 

zp�sob hovoru a gestikulace, zp�sob ch�ze, apod.). Zpravidla vždy sv�dek/ob�� dob�e 

popíše nápadné a charakteristické znaky, které se nacházejí na viditelných �ástech t�la 

(bradavice, mate�ská znamení, jizvy, apod.). Stejn� dob�e popíše nápadné zvyky (držení 

t�la, vady v �e�i a jiné nápadnosti). 

Uvedené vlastnosti mají velký význam v následné identifikaci. Jsou dob�e 

zapamatovatelná a jsou zpravidla charakteristické pro jednu konkrétní osobu.5 

                                                                                                                                                    

 

 
4 STRAUS, Ji�í a kol. Kriminalistická technika. Praha : Policejní akademie �R, 1993. 342 s., s. 45. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 17 

 

1.1.2.1 Taktický postup získávání údaj� laického popisu osoby 

Ješt� p�ed tím, než za�ne pracovník provád�t výslech za ú�elem získání informací o 

pachateli laickým popisem, musí si uv�domit, že sv�dek je osoba, která nám má pomoci, 

když je ze zákona povinen vypovídat. Je proto pot�eba se k n�mu chovat taktn� a slušn�. 

Vyslýchající pracovník by m�l dodržet tyto zásady taktického postupu: 

• výslech provést co nejd�íve, zjistit totožnost sv�dka a pou�it jej o právech a 

povinnostech 

• zachovat vždy klid a rozvahu a neunáhlovat se, nechat sv�dka uvažovat o odpov�di 

• neklást tzv. sugestivní otázky, které mohou u popisující osoby vyvolat ur�ité 

p�edstavy, které se neshodují se skute�ností 

• neklást všeobecné otázky, nap�. „Jaký byl pachatel“ 

• klást jen takové otázky, které neovliv	ují výpov�� vyslýchaného; otázka typu: 

„Byl pachatel vysoký?“ je nep�ípustná; vhodné je použít nap�íklad: „Byl pachatel 

vyšší, než vy?“ 

• odstranit všechny rušivé elementy, které mohou popisující osobu ovliv	ovat nebo 

rušit 

• získat d�v�ru popisující osoby a vyhnout se tzv. ú�ednímu tónu 

• nebýt nervózní, nepospíchat na sv�dka, být trp�livý 

• nezesm�š	ovat sv�dkovy výroky pramenící nap�. z jeho neznalosti odborné 

terminologie 

• je-li více sv�dk�, izolovat je a pracovat jednotliv� s každým zvláš� 

• celý proces popisu a veškeré údaje zaprotokolovat 

Shrnutí 

Tato kapitola nám objasnila základy a metodologii získávání popisu neznámé osoby. 

Rozd�lení do dvou skupin, ú�ední a laický popis, jasn� stanoví problematiku a rozdíly 

mezi t�mito skupinami. K laickému popisu pat�í také taktický postup získávaní informací. 

Ten nám nastínil a fakta a problémy, které je pot�eba si uv�domit, než za�ne samotný 

                                                                                                                                                    

 

5 Kolektiv VB odborné školy MV FED Praha. Portrétní identifikace. Praha : Ministerstvo vnitra, 1993. 83 s. 

s. 75 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 18 

 

výslech sv�dka. 

1.2 Faktory ovliv�ující popis 

V této podkapitole se rozebírám faktory, které mohou ovlivnit popis. Je rozd�lena do 

�ty� podkapitol, ve kterých uvádím subjektivní a objektivní faktory sv�dka a pracovníka 

P�R, provád�jícího výslech. 

Kvalita výsledku popisu osoby m�že být ovlivn�na rušivými faktory. Rozlišujeme 

objektivní a subjektivní okolnosti. 

• Subjektivní faktory – vlivy, které jsou dané vlastnostmi a schopnostmi 

zú�astn�ných subjekt� (osoba vyslýchaná a vyslýchající) 

• Objektivní faktory – faktory, které existují nezávisle na v�li a vnímání lidí 

1.2.1 Subjektivní faktory sv�dka / ob�ti 

• celkový psychický stav v dob�, kdy se daná událost p�ihodila (Zde je nutné 

p�ihlédnout k psychickému stavu ob�ti.)  

• stav jeho smysl� - zrak, sluch apod. 

• stav psychických funkcí jako je: 

o p�íjem informací – vnímání, které závisí na motiva�ních stavech, na jeho 

zájmech a citech 

o uchování informací – uchování obsahu události v pam�ti 

o zpracování informací – vybavování dané události v pam�ti, zapomínání, 

projevující se nemožností vybavit si události 

o reprodukce – popis osoby, kterou v dané situaci vid�l6 

• v�k sv�dka / ob�ti 

• inteligence, získané vzd�lání, povolání, zam�stnání, zájmy 

• zdravotní stav p�i pozorování a popisování 

• vztah k popisované osob� (p�íbuzný, známý, neznámý), ke spáchanému �inu a 

místu 

• možnost použití technických prost�edk� p�i pozorování 

                                                 

 

6 �ÍRTKOVÁ, Ludmila. Policejní psychologie. Praha : Support, 1995. 285 s., s. 114 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 19 

 

1.2.2 Subjektivní faktory pracovníka P�R 

• odborné  vyškolení,  podrobná  znalost  terminologie 

• znalost kriminalistické taktiky, psychologie (nap�. kladení vhodných otázek), 

znalost antropologie 

• schopnost výtvarného um�ní 

• délka praxe a zkušenosti 

• rysy pracovníka – povahové a charakterové vlastnosti 

1.2.3 Objektivní okolnosti sv�dka / ob�ti 

• viditelnost p�i události (osv�tlení) 

• po�así p�i pozorování 

• poloha sv�dka a poloha pachatele 

• �as – hodina, kdy došlo ke kontaktu s pachatelem 

• místo setkání (interiér, exteriér, apod.) 

• délka setkání 

• vzdálenost od místa události v metrech 

• doba, která uplynula od kontaktu s pachatelem 

• stav a druh technických prost�edk� použitých p�i pozorování  

1.2.4 Objektivní okolnosti pracovníka P�R 

• vhodné technické pom�cky 

• místnost, kde je popis pachatele provád�n 

 

Shrnutí 

Tato podkapitola nám objasnila, které faktory mohou pozitivn� nebo negativn� 

ovlivnit popis osoby. P�ed výslechem je tedy vhodné dob�e tyto okolnosti promyslet, 

správn� formulovat otázky a brát ohled na okolní podmínky, které mohly sv�dka ovlivnit. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 20 

 

2 SENIOR 

Sta�í lidé, zvlášt� ve špatném zdravotním a funk�ním stavu, jsou relativn� snadnou 

ob�tí trestné �innosti, a to úm�rn� své osam�losti a spole�enské nevšímavosti. Motivem 

muže být majetkový prosp�ch (pov�sti o bohatých starých lidech shromaž�ujících 

majetek) nebo pouhá agresivita anomálních nebo deviantních pachatel�. Hodnocením ob�tí 

trestné �innosti, tím, jak ovlivnily spáchání a výsledek trestného �inu a možnostmi jejich 

rehabilitace, se zabývá viktimologie. 

Viktimnost je míra rizika konkrétního �lov�ka nebo ur�ité sociální skupiny, že se 

stane ob�tí trestné �innosti, resp. konkrétního trestného �inu. Viktimnost senior� je dána 

p�edevším jejich menší schopností úniku i obrany, osam�lostí, a n�kdy odchylným 

zp�sobem chování. Nap�íklad paranoidní rysy vystup	ované podezíravosti nebo lakoty 

mohou vzbuzovat p�edstavy velkého majetku, bloud�ní a neobvyklé chování nemocných s 

t�žší demencí mohou vyprovokovat agresora. Závažná je d�v��ivost zvlášt� mnohých žen. 

Relativní bezbrannost je d�vodem, pro� se n�kte�í senio�i, stejn� jako mladší invalidní 

osoby, stávají ob��mi v po�áte�ních fázích vývoje agresora - agrese �asto sm��uje nejprve 

proti neživým objekt�m, pak proti zví�at�m, slabším jedinc�m - d�tem, senior�m, 

invalidním osobám, a teprve pak proti dosp�lým zdatným osobám. Bezbrannost je také 

d�vodem, pro� se trestné �innosti v��i ur�ité �ásti senior� dopoušt�jí nejen pachatelé 

antisociální (trestná �innost bez ohledu na vhodnou p�íležitost), ale také asociální 

(cílev�domé využívání vhodných p�íležitostí) a disociální (nahodilé využívání vhodných 

p�íležitostí). Na druhé stran� je strach senior� z kriminality v�tší než odpovídá realit�. 

Index viktimnosti je nep�esný, protože nezahrnuje tzv. latentní (skrytou) kriminalitu, 

v�etn� r�zných forem rodinného násilí. Jde o �iny, které ob�� z r�zných d�vod� neohlásí. 

Viktimizace je proces, kterým se z potencionální ob�ti stává skute�ná ob��, a také 

mechanismus, kterým vzniká ob�ti újma. K viktimizaci p�ispívají prom�nné kriminogenní 

situace, nap�. místní a �asové, také viktimnost ob�ti. 

K prevenci trestné �innosti v��i starým lidem pat�í: 

• Obecné navození mravné, ob�ansky odpov�dné atmosféry a spole�enské kontroly 

citlivé k problematice senioru a jejich ohrožení. 

• Osv�ta, p�im��ená popularizace rizika trestné �innosti v��i senior�m bez 

nadm�rného vyvolávání neklidu (nep�im��eného omezování sociálních aktivit, 

nevycházení z domu) a bez inspirování potenciálních pachatel�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 21 

 

• Pozornost geriatrických terénních profesionálních služeb (sociálních i 

zdravotnických) i dobrovolnických aktivit v�novaných nejen sociálnímu 

zaopat�ení, ale také osobní bezpe�nosti ohrožených osob (ve Velké Británii nap�. 

Sousedské hlídky). 

• Konkrétní poradenství (nap�. o signaliza�ních za�ízeních, zabezpe�ení bytu apod.), 

které se muže rozvíjet nap�. v rámci seniorských klubu a center. 

• Situa�ní prevence ovliv	ující kriminogenní situace. Seniorská problematika by 

mela být rovn�ž rozvíjena v rámci úsilí o pomoc ob�tem trestné �innosti 

(poradenství, p�ekonání psychických následku). T�mito aktivitami se zabývá v �R 

nap�. Bílý kruh bezpe�í.7 

2.1 Stárnutí a stá�í 

V této podkapitole se zam��ím na problémy spojené se stá�ím. Objasníme si pojem 

stá�í a rozebereme stá�í z r�zných hledisek. 

Stárnutí a stá�í jsou relativní pojmy, jejich nástup je individuáln� velmi odlišný. 

Podle Sv�tové zdravotnické organizace se rozlišuje: 

• období stárnutí 60-74 let 

• stá�í do 89 let  

• sta�eckosti nad 90 let 

Obecn� existuje trend prodlužování pr�m�rného v�ku života. Zatímco na za�átku 20. 

století �inil ve vysp�lých zemích kolem 40 let, dnes je to tém�� dvojnásobek. 

Psychologické aspekty procesu stárnutí a období stá�í studuje speciální psychologická 

disciplína zvaná gerontopsychologie. 

Pr�b�h stá�í závisí zejména na zdravotním stavu a sociálních okolnostech (tyto 

faktory jsou zase do zna�né míry výsledkem dosavadního zp�sobu života a p�sobení 

vrozených dispozic).  

Biologické stárnutí postihuje celý organismus a projevuje se mimo jiné omezováním 

hybnosti, výkonnosti a výdrže, sníženou imunitou, klesá frustra�ní tolerance, zhoršuje se 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 22 

 

pam��, myšlení a funk�nost smyslových orgán�. To poslední se týká zejména zraku a 

sluchu a v této souvislosti je zajímavé, že zatímco problémy se zrakem starší lidé celkem 

ochotn� p�iznávají, problémy se sluchem mají tendenci tajit a zleh�ovat. 

V�tšina lidí kolem 60 let odchází do d�chodu a s touto skute�ností bývá nez�ídka 

spojen komplex neužite�nosti a snížení sebehodnocení. Jedinec se musí adaptovat na jiný 

denní režim, hledat pro sebe nové uplatn�ní a nau�it se využívat volný �as, kterého má 

nyní více. 

Pr�b�h stá�í významn� ovliv	uje míra spole�enské izolovanosti �lov�ka - tedy zda 

má partnera, p�átele a neignorující d�ti a vnou�ata. D�ležitým faktorem je také existence 

n�jakých zájm� a v neposlední �ad� také sob�sta�nost a schopnost aktivního p�ístupu k 

životu. Pasivní a ne�inný jedinec se cítí opušt�ný, svoji pozornost obrací k vlastní osob� a 

soust�edí se tak p�evážn� na své problémy. 

Typické vlastnosti starého �lov�ka snad ani neexistují, ale obecn� platí, že se n�které 

vlastnosti, které m�l doty�ný jedinec už d�íve, jakoby zesilují (nap�. starostlivost se m�ní  

v úzkostnost a mentorování, spo�ivost v lakotu, nerealistický pohled v nesoudnost apod.). 

Jedinec je mnohem mén� adaptabilní a v d�sledku toho trvá na svých návycích a 

stereotypech, bývá p�ecitliv�lý a málo empatický. Žije �asto ve vzpomínkách, hodnotí 

uplynulý život a za�íná se vyrovnávat s faktem blížící se smrti. To, zda bude �lov�k brát 

smrt jako vysvobození, zda se jí bude bát, p�ípadn� bude fakt neodvratnosti smrti popírat 

nebo k n�mu zaujme realistický postoj, závisí jak na aktuálních podmínkách, tak 

p�edevším na pr�b�hu celého dosavadního života jedince. Skon�í-li n�kdo bilancování 

svého života s pocitem marnosti nebo nenapln�ní, bude se  

s kone�ností své existence smi�ovat h��e než �lov�k spokojený.  

2.1.1 Vymezení pojmu stá�í 

Stá�í je obecným ozna�ením pozdních fází ontogeneze, p�irozeného pr�b�hu života. 

Je d�sledkem a projevem geneticky podmín�ných involu�ních proces� modifikovaných 

dalšími faktory (p�edevším chorobami, životním zp�sobem a životními podmínkami) a je 

                                                                                                                                                    

 

7 MÜHLPACHR, Pavel. Gerontopedagogika. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita v Brn�, 2004. ISBN 80-
210-3345-2. Vymezení pojmu stá�í, s. 73-74. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 23 

 

spojeno s �adou významných zm�n sociálních (osamostatn�ní d�tí, penzionování a jiné 

zm�ny sociálních rolí). Všechny zm�ny p�í�inné i následné se vzájemné prolínají, mnohé 

jsou protich�dné, a jednotné vymezení a periodizace stá�í se tak stávají velmi obtížnými. 

2.1.2 Biologické stá�í 

Biologické stá�í je hypotetické ozna�ení konkrétní míry involu�ních zm�n (atrofie, 

pokles funk�ní zdatnosti, zm�ny regula�ních a adapta�ních mechanism�), obvykle t�sn� 

propojených se zm�nami zp�sobenými t�mi chorobami, které se vyskytují s vysokou 

frekvencí p�evážn�  

ve vyšším v�ku (nap�. ateroskleroza). Pokusy o ur�ení biologického stá�í, které by bylo 

výstižn�jší než kalendá�ní v�k konkrétního �lov�ka, se nezda�ily a stanovení biologického 

stá�í ani jeho díl�ích variant se nevyužívá. Stále tak chybí objektivizace zjevné skute�nosti, 

že lidé stejného kalendá�ního v�ku se významn� liší mírou involu�ních zm�n a funk�ní 

zdatnosti. 

P�í�iny stárnutí a stá�í nejsou stále uspokojiv� vysv�tleny. Bylo vysloveno množství 

hypotéz, které se vzájemn� prolínají a jejichž popularita osciluje. Velmi zjednodušen� 

m�žeme rozlišovat p�edevším tyto okruhy: 

2.1.2.1 Epidemiologický p�ístup 

• stárnutí a umírání jsou d�je p�edevším nahodilé - vykazují výraznou variabilitu a 

jsou podmín�ny p�edevším vn�jšími a chorobnými vlivy (interakce s prost�edím, 

choroby, úrazy) 

• p�irozená smrt stá�ím z�ejm� neexistuje, pouze smrt jako nehoda 

• v optimálních podmínkách m�že být život velmi dlouhý 

2.1.2.2 Gerontologický p�ístup 

• stárnutí a umírání jsou procesy svou povahou zákonité 

• vykazují druhovou specifi�nost a blízkost u dvoj�at 

• jsou kódovány genetickou informací 

• p�irozená smrt stá�ím existuje 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 24 

 

• ani v optimálních podmínkách se život neprodlouží nad jistou hranici, ke které se 

už blížíme, nedojde-li k ovlivn�ní genetické informace (Kalvach, 1997, s. 19) 

2.1.3 Sociální stá�í 

Sociální stá�í je období vymezené kombinací n�kolika sociálních zm�n nebo spln�-

ním ur�itého kritéria - nej�ast�ji penzionování, resp. dosažení v�ku, v n�mž vzniká nárok 

na odchod do starobního d�chodu. Sociální stá�í je dáno zm�nou rolí, životního zp�sobu i 

ekonomického zajišt�ní. Stá�í je v tomto smyslu chápáno jako sociální událost. 

V souvislosti se sociálním stá�ím lze hovo�it o sociální periodizaci života, která 

zjednodušen� �lení lidský život do 3, pop�. 4 velkých období, tzv. v�k�. Toto pojetí, které 

se objevilo i v n�kterých vžitých ozna�eních (nap�. Univerzita t�etího v�ku), má však svá 

závažná úskalí. 

• První v�k je ozna�ován jako p�edproduktivní - období d�tství a mládí, 

charakterizované r�stem, vývojem, vzd�láváním, profesní p�ípravou, získáváním 

zkušeností a znalostí. 

• Druhý v�k je produktivní - období dosp�losti, životní produktivity biologické 

(založení rodiny), sociální a p�edevším pracovní. 

• T�etí v�k je postproduktivní, což implikuje p�edstavu stá�í nejen jako období 

poklesu zdatnosti a odpo�inku, ale p�edevším jako p�edstavu fáze za zenitem a bez 

produktivního p�ínosu. To je však nebezpe�né východisko k podce	ování, 

diskriminování, minimalizaci pot�eb, pauperizaci. Takové pojetí t�etího v�ku p�íliš 

akcentuje pracovní, kolektivn� výrobní roli jedince a potla�uje hledisko 

osobnostního rozvoje jako celoživotního procesu trvajícího až do smrti v nejvyšším 

stá�í. 

• �tvrtý v�k bývá n�kdy používán k ozna�ení fáze závislosti. Toto ozna�ení je 

nevhodné, vzniká totiž dojem, jako by nesob�sta�nost byla stejn� zákonitá jako 

obecn� p�ijímaná stádia p�edchozí. To odporuje konceptu úsp�šného stárnutí a 

p�edstav�, že zdravé stá�í z�stává až do nejpokro�ilejšího v�ku samostatné. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 25 

 

2.1.4 Kalendá�ní (chronologické) stá�í 

Je vymezeno dosažením ur�itého, arbitrárn� stanoveného v�ku, od n�hož se 

empiricky obvykle nápadn�ji projevují involu�ní zm�ny. Uplat	uje se rovn�ž demo-

grafické hledisko - �ím více senior� ve spole�nosti (�ím starší populace), tím vyšší hranice 

stá�í. Výhodou kalendá�ního vymezení stá�í je jednozna�nost, jednoduchost a snadná 

komparace. V 60. letech minulého století se komise expert� Sv�tové zdravotnické 

organizace ve svém doporu�ení p�idržela patnáctileté periodizace lidského života a jako 

hranici stá�í ozna�ila v�k 60 let. Ten byl rovn�ž akceptován OSN v roce 1980. 

V hospodá�sky vysp�lých státech se v souvislosti se stárnutím populace, pro-

dlužováním života ve stá�í, poklesem kardiovaskulární morbidity ve st�edním v�ku a 

zlepšováním funk�ní zdatnosti senior� posouvá hranice stá�í k v�ku 65 let. 

V poslední dob� se stále �ast�ji uplat	uje následující �len�ní: 

• 65-74 – mladí senio�i (dominuje problematika adaptace na penzionování, 

volného �asu, aktivit, seberealizace), 

• 75-84 – sta�í senio�i (zm�na funk�ní zdatnosti, specifická medicínská pro-

blematika, atypický pr�b�h chorob), 

• 85 a více – velmi sta�í senio�i (na významu nabývá sledování sob�sta�nosti a 

zabezpe�enosti).8 

Shrnutí 

Tato podkapitola nám objasnila, kdo jsou „sta�í lidé“, jak se chovají a jaké mají 

pocity. Také jsme se dozv�d�li, od kterého roku života lze brát jedince jako seniora, jak 

takový senior p�emýšlí a jak se m�že zachovat v ur�itých situacích. Dozv�d�li jsme se 

problémy, které jsou  se stá�ím spojené, a které m�že pachatel využít. 

                                                 

 

8 MÜHLPACHR, Pavel. Gerontopedagogika. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita v Brn�, 2004. ISBN 80-
210-3345-2. Vymezení pojmu stá�í, s. 18-21. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 26 

 

2.2 KOMUNIKACE SE SENIORY 

Tato kapitola objasní problematiku komunikace se seniorem. Zabývám se zde 

problémy, které mohou nastat. Uvádím zásady, kterých se držet a chyby, kterých se 

vyvarovat. 

Komunika�ní techniky a dovednosti používané v sociální interakci musí být 

p�izp�sobeny individuálním požadavk�m komunikujících subjekt�, jedním z �initel� 

hrajících roli ve výb�ru správného komunika�ního klí�e a p�ístupu k seniorovi je jeho v�k. 

P�izp�sobíme-li sd�lující komunika�ní styl schopnostem a dovednostem naslouchajícího, 

zvýší tak pravd�podobnost porozum�ní a eliminace nedorozum�ní.9 

2.2.1 Hledání postoje ke stá�í 

Hledání postoje ke stá�í není žádnou novinkou. Slavný �ímský �e�ník, politik a 

filozof Marcus Tulius Cicero sepsal Obranu stá�í a postavil ji na názoru, že: „Stá�í je stav, 

jemuž je nutno vzdorovat, a to aktivním bojem s ním“. Uvád�l �ty�i d�vody, pro� se nám 

stá�í zdá neš�astným: 

• odvádí nás od ve�ejné �innosti 

• pon�kud oslabuje t�lo 

• odnímá nám všechny t�lesné radosti a rozkoše 

• stá�í již není daleko od smrti 

Pohled na stá�í se liší v r�zných dobách a r�zných kulturách, nap�. podle japonské 

filozofie je poslední t�etina lidského života nejd�ležit�jší, protože �lov�k v této fázi 

p�etvá�í sv�t k lepšímu.  

Zdravotní stav ovliv	uje všechny aspekty života ve vyšším v�ku. Ve stá�í je �lov�k 

náchyln�jší k chorobám, které ovliv	ují jeho zdravotní stav podstatn�ji než v mladším 

v�ku. P�idružená chronická onemocn�ní mohou urychlit proces stárnutí, znásobit projevy 

                                                 

 

9 POKORNÁ, Andrea. Efektivní komunika�ní techniky v ošet�ovatelství. 1. vyd. Brno : Národní centrum 
ošet�ovatelství a neléka�ských zdravotnických obor�, 2006. 86 s. ISBN 80-7013-440-2., Determinanty 
komunikace se seniory, s. 75 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 27 

 

stárnutí, zvýraznit celkový úbytek sil a zvýšit obtíže seniora p�i vykonávání denních 

aktivit. Fyzickou degradaci a mnohé charakteristické nemoci vyššího v�ku lze zmírnit 

nebo zastavit pat�i�nou aktivní pozorností ke zdraví a zdravotnímu stavu už ve st�edním 

v�ku. 

V naší kultu�e jsou postoje ke stá�í ambivalentní. Na jedné stran� jsou d�ti 

vychovávány  

k úct� ke stá�í a na stran� druhé velmi �asto hovo�íme o starých lidech jako o zát�ži, 

neproduktivním �lánku spole�nosti apod. Tošnerová (2002) uvádí p�t nej�ast�ji nekriticky 

p�ijímaných p�edstav o stá�í: 

• sta�í lidé jsou všichni stejní 

• stá�í muž� a žen je stejné 

• sta�í nemají �ím spole�nosti p�isp�t 

• stá�í je k�ehké, pot�ebuje pé�i 

• stá�í je ekonomickou zát�ží spole�nosti 

T�chto p�t p�edstav o stá�í shrnuje mýty o stá�í v naší spole�nosti. Definic stá�í bylo 

vytvo�eno mnoho. N�kte�í auto�i považují stá�í za p�irozenou degradaci organismu po 

dovršení vývojové fáze dosp�losti a zralosti. Bohužel z této definice jasn� nevyplývá fakt, 

že stá�í není a nem�že být považováno za nemoc, ale za p�irozený fyziologický proces. 

Haškovcová (1990) uvádí, že stá�í je p�irozeným obdobím lidského života a je 

vztahováno k životnímu období d�tství, mládí a k dob� zralosti. Je t�eba si však uv�domit, 

že stá�í není nemocí, ale p�irozeným procesem zm�n, které trvají celý život, jsou však 

patrné až v pr�b�hu pozd�jšího v�ku.10 

2.2.2 Faktory ovliv�ující komunikaci se seniory 

V pr�b�hu života dochází k mnoha zm�nám, zasahujícím nejen do oblasti t�lesných 

schopností, ale také ke zm�nám emocionálním a kognitivním. V souladu s respektováním 

                                                 

 

10 POKORNÁ, Andrea. Efektivní komunika�ní techniky v ošet�ovatelství. 1. vyd. Brno : Národní centrum 
ošet�ovatelství a neléka�ských zdravotnických obor�, 2006. 86 s. ISBN 80-7013-440-2., Determinanty 
komunikace se seniory, s. 75-76. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 28 

 

t�chto zm�n v období stá�í (individuáln� podmín�né involu�ní zm�ny) je pot�eba 

p�izp�sobení komunika�ních technik schopnostem a dovednostem naslouchajícího 

(akceptace omezení, poruch smyslových funkcí, zpomalení kognitivních funkcí apod.). 

Velmi výraznou determinantou jsou zm�ny v sociální oblasti. Starý �lov�k je vystaven tzv. 

genera�ní osam�losti. Musí se smi�ovat se smrtí svých vrstevník�, životního partnera apod. 

Podle �í�ana (1990) snášejí osam�lost lépe ženy, protože se o sebe zpravidla dokáží lépe 

postarat, než muži.11 

Hlavní �initele ovliv	ující komunikaci se seniory shrnuje tabulka 5. 

Tab. 1. Faktory ovliv�ující komunikaci se seniory 

Fyzické faktory Psychické faktory Sociální faktory 

Smyslové poruchy Autoplastický obraz nemoci 
Kulturní a spole�enské 

normy 

Poruchy pam�ti Premorbidní osobnost Ageismus ve spole�nosti 

Poruchy hybnosti Emocionální labilit Postoje rodiny a blízkých 

Poruchy pozornosti Úzkostnost Depresivnost Možnost izolace 

 
Aktuální psychický stav 

nemocného 
Sociální maladaptace 

 

2.2.3 Nej�ast�jší chyby v komunikaci se seniory 

Tak jako se m�žeme dopoušt�t chyb v komunikaci s kteroukoliv sociální skupinou, 

tak se jich dopouštíme i v interakci se seniory. Problémem však je, že ne vždy se starý 

�lov�k dokáže adekvátním zp�sobem bránit nebo dokonce rozpoznat patologii nebo 

odchylku od normy  

                                                 

 

11 POKORNÁ, Andrea. Efektivní komunika�ní techniky v ošet�ovatelství. 1. vyd. Brno : Národní centrum 
ošet�ovatelství a neléka�ských zdravotnických obor�, 2006. 86 s. ISBN 80-7013-440-2., Determinanty 
komunikace se seniory, s. 76 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 29 

 

v komunika�ním stylu. Dále uvedené chyby v komunikaci se seniory neobsahují úplný 

vý�et nesprávných komunika�ních postup�, ale jsou zde vybrány ty nejfrekventovan�jší. 

2.2.3.1 Komunika�ní manipulace 

P�i komunikaci se m�žeme dopoušt�t manipulace kognitivní i emocionální. 

Pracovníci pomáhajících profesí používají nejen odbornou terminologii, ale také pojmy, 

které m�ly d�íve zcela odlišnou konotativní úrove	. Je-li n�kdo solidní pro seniory, je 

považován za slušného a poctivého. Mladí lidé akceptují pojem solidní jako dobrý, 

odpovídající p�edstavám, tzv. cool. Použijeme-li ovšem pojem solidní ve vztahu 

k oloupenému seniorovi? Když se policista nebo pracovník bezpe�nostní agentury zeptá, 

jestli byl pachatel solidní, myslel tím slušný.? Hlavní mottem prevence manipulace v 

komunikaci by m�la být Voltairova slova: „Chceš-li se mnou konverzovat, p�esn� vysv�tli 

pojmy.“ 

2.2.3.2 Nedostate�ná autenticita sd�lení 

Nesoulad mezi verbální a neverbální složkou komunikace. Nerespektování 

základních p�edpoklad� efektivní komunikace a faktu, že mezi tím, co �íkáme, a tím co si 

myslíme, že �íkáme, m�že být výrazný rozdíl. Zjednodušen� lze �íci, že informace, kterou 

sd�lujeme, verbáln� i neverbáln�, m�že být, a �asto bývá, pochopena zcela jinak. Musíme 

hovo�it nahlas, aby nás slyšeli, ale zárove	 musíme hovo�it tiše, aby nás poslouchali. 

2.2.3.3 Devalva�ní chování 

Je charakterizované nevšímavostí, ignorováním, neochotou vyslechnout, urážkami 

a hrubosti'neverbální i verbální, ironizováním, komentováním slov druhé osoby, 

zpochyb	ováním, ztrap	ováním, odlišným chováním v��i dané osob� a k ostatním. 

Devalva�ním projevem je také nevyžádané familiární oslovování - babi, d�do apod. 

2.2.3.4 Jednosm�rnost komunikace 

Insuficientní validace komunikace, nedostate�ná, nebo v�bec žádná zp�tná vazba 

(senior je schopen si po rozhovoru zapamatovat zhruba 10% informací). Neochota 

opakovaného a zjednodušeného sd�lování informací. �asté jsou také obavy z konfliktu v 

p�ípad� nevhodn� položeného dotazu zp�tné vazby. (P�íklad: „Rozum�l jste mi? 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 30 

 

Samoz�ejm�, že ano, to jen vy m� považujete za hlupáka.“). Adekvátní se pak jeví otázka: 

„Mohl byste mi �íci, co budete d�lat podle mého doporu�ení?“ Velmi ú�inným 

pomocníkem v efektivní komunikaci se seniory, je zapsání nejd�ležit�jších pokyn� a dat 

(datum další návšt�vy, pokyny, apod.). 

2.2.3.5 Paternalistický, autoritativní p�ístup 

P�ílišné pou�ování, pokyny a omezení. P�etrvávání spole�enských mýt� („Tak 

mladý a bude ti n�co radit.“ atd.). Touha po pravd� je uml�ována odpov��mi, které mají 

váhu autority, s níž nelze diskutovat (Tellich). Tato v�ta osv�tluje paternalistický p�ístup v 

pé�i o druhé nejlépe. Tam, kde nejsou argumenty, je práv� jejich absence argumentem 

nejpádn�jším. P�íklad: „Bude to takto, protože se to tak d�lá již mnoho let a je to 

osv�d�ené...“ 

2.2.3.6 Zkracování doby kontaktu se seniorem 

Nejen reálný deficit �asu k naslouchání a zjišt�ní stesk� ob�ti, ale také nedostate�ná 

p�íprava prost�edí a okolností nutných pro efektivní komunikaci. Nevyhovující prost�edí  

s nemožností eliminace rušivých vliv� v pr�b�hu komunikace. Dalším problémem je 

nerespektování zpomalení, pot�eby v�tšího množství �asu pro jakoukoliv �innost u senior�. 

2.2.3.7 P�enos vlastních zkušeností do komunikace s ostatními seniory 

Velmi �asto vstupujeme do procesu komunikace se seniory s ur�itou p�edstavou 

podmín�nou naší p�edchozí pozitivní nebo negativní zkušeností vztahy v rodin�, se 

sousedy, apod.), kterou automaticky p�enášíme do komunikace. (P�íklad: „Stejn� se s ním 

nedomluvím, mele si po�ád svou, je jako ten starý soused od nás z domu.“ Jiná možnost: 

„Ta paní na p�íjmu se náramn� podobá mé tchýni, no to bude n�co...“) 

2.2.3.8 P�edpoklad omezení schopností v d�sledku stá�í 

V kontaktu se seniory p�edem p�edpokládáme snížení intelektových schopností a 

omezení smyslových funkcí. V�tšinou dopomoc vnucujeme a nikoliv nabízíme. Máme 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 31 

 

pot�ebu hovo�it se seniory jako s osobami nutn� nesob�sta�nými nebo alespo	 s výraznou 

pot�ebou dopomoci.12 

2.2.4 Zásady pro jednání se seniory 

V sociální interakci se �leny r�zn� determinovaných sociálních skupin (v�kem, 

postavením, vzd�láním) je t�eba, dodržovat ur�ité zásady a pravidla, která mohou 

napomoci ke zlepšení porozum�ní a efektivní komunikaci. V jednání se seniory 

uplat	ujeme obecné zásady efektivní komunikace spolu s implementací n�kterých 

specifických postup�: 

• je velmi d�ležité, abychom jasn� vymezili cíl komunikace, její smysl a ú�el 

• je pot�eba najít polohu, v níž se budeme cítit dob�e my i partner v komunikaci (styl 

výhra/výhra) 

• žádoucí je úcta v komunikaci, ale prokazovaná lidské bytosti jako takové ne stá�í 

samotnému 

• hledání vhodného komunika�ního klí�e a volba vhodné komunika�ní techniky na 

základ� d�sledné anamnézy naslouchajícího 

• rozpoznat a respektovat omezení starého v�ku 

• respektovat bariéry komunikace (smyslové poruchy, poruchy hybnosti, pam�ti) 

• akceptovat specifické problémy: pseudomorbidita, skryté syndromy (deprese, 

návyk na alkohol), oligosymptomatologie 

• vzít do úvahy celoživotní historii (p�edchozí spole�enské uplatn�ní seniora, jeho 

životní roli ve vztahu k rozhodovacím kompetencím) 

• nepodce	ovat stesky, chovat se s úctou a p�íliš nepou�ovat (každá bagatelizace 

symptom� m�že vyvolat pocity ned�v�ry, opovrhování významem aktuálních 

problém�) 

• mluvit srozumiteln� a plynule, nepoužívat p�íliš mnoho cizích výraz� 

• udržovat o�ní kontakt pro kontrolu, jestli nám senior rozumí13 

                                                 

 

12 POKORNÁ, Andrea. Efektivní komunika�ní techniky v ošet�ovatelství. 1. vyd. Brno : Národní centrum 
ošet�ovatelství a neléka�ských zdravotnických obor�, 2006. 86 s. ISBN 80-7013-440-2., Determinanty 
komunikace se seniory, s. 758-80 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 32 

 

Shrnutí 

Tato podkapitola nám objasnila, jaké problémy mohou nastat p�i komunikaci se 

seniorem. Seznámila nás se zásadami a chybami, které takovou komunikaci mohou 

ovlivnit. Tyto zásady je dobré dodržovat, pokud chceme komunikaci zvládnout bez 

problém� a zjistit od seniora to, co pot�ebujeme. 

                                                                                                                                                    

 

13 POKORNÁ, Andrea. Efektivní komunika�ní techniky v ošet�ovatelství. 1. vyd. Brno : Národní centrum 
ošet�ovatelství a neléka�ských zdravotnických obor�, 2006. 86 s. ISBN 80-7013-440-2., Determinanty 
komunikace se seniory, s. 80-81 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 33 

 

3 PACHATEL 

Tato kapitola se zam��í na pachatele, jeho charakteristiku a osobnost. Uvedeme typy 

nebezpe�nosti pachatele, charakterizujeme pachatele, kte�í se zam��ují na krádeže 

v obchodních domech a pachatele, specializující se na domácnosti. Na konci kapitoly bude 

uveden vý�et nejznám�jších metod pachatel� pro okradení seniora. 

3.1 Osobnost pachatele 

V této kapitole popisuji osobnost pachatele, jeho vývoj a charakteristické rysy osoby, 

které ji p�edur�ují ke kriminální budoucnosti.  

Zatímco kriminologické koncepce berou v potaz veškeré možné okolnosti, které 

podn�cují kriminální jevy, psychologie k nim p�istupuje z pohledu zú�astn�ných jedinc� 

(tzn. pachatel�, ob�tí i sv�dk�). Pojem osobnost skrývá jedno z klí�ových témat kriminální 

psychologie a v�bec všech aplikací psychologie v oblasti práva. V psychologii otevírá 

pojem osobnosti prostor pro široké pole r�zných problém�, hledisek a otázek zkoumání. 

P�ipomeneme jen ty nejzákladn�jší: 

• struktura osobnosti (roz�len�ní psychiky do ur�itých komponent, skladba vlastností 

jedince) 

• dynamika osobnosti (výklad chování a prožívání �lov�ka, nap�. jak jedná ve stresu, 

jak se rozhoduje v konfliktních situacích apod.) 

• vývoj osobnosti (tj. jakým zp�sobem vznikají konkrétní vlastnosti osobnosti), 

poznávání osobnosti atd. 

Je z�ejmé, že tém�� každý psychologický výzkum kriminality za�íná nebo kon�í  

u problematiky osobnosti. Tém�� každá psychologická koncepce kriminality a 

kriminálního jednání s tímto pojmem pracuje. 

Ve forenzní psychologii nabývá tento pojem širokou paletu konkrétních poloh, 

nej�ast�ji  

v závislosti na procesním postavení jedince. Tímto zp�sobem vzniká problematika 

osobnosti obvin�ného, obžalovaného, odsouzeného a kone�n� propušt�ného. Osobnost 

pachatele prochází jako leitmotiv všemi oblastmi forenzní psychologie a v závislosti na té 

nebo oné fázi uplat	ování práva je blíže specifikována. Konkrétn� to znamená, že v 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 34 

 

kriminalistické psychologii hovo�íme o osobnosti podez�elého a obvin�ného, v soudní 

psychologii o osobnosti obžalovaného, v penitenciární psychologii o osobnosti 

odsouzeného a v postpenitenciární psychologii o osobnosti propušt�ného. 

Všechny tyto varianty zast�ešuje souhrnný pojem osobnosti pachatele, který p�stuje 

p�edevším kriminální (kriminologická) psychologie. V d�sledku pronikání mezinárodní 

terminologie se v synonymním významu objevuje i u nás stále �ast�ji výraz kriminální 

osobnost.  

S ur�itým zjednodušením m�žeme �íci, že kapitoly o osobnosti pachatele p�edkládají popis 

a výklad psychických charakteristik a zvláštností jedinc�, kte�í se dopustili kriminálního 

jednání. 

V souvislosti s osobností pachatele se psychologie zajímá o dv� otázky. Jak dospívá 

jedinec k p�ipravenosti jednat kriminálním zp�sobem, tj. jaké duševní pochody a vlastnosti 

za�ínají trestnou �innost, udržují ji v chodu a vtiskávají jí její konkrétní tvá�. Druhá otázka 

sm��uje ke zjišt�ní, zda se pachatelé vyzna�ují ur�itými psychickými zvláštnostmi, které je 

odlišují  

od nepachatel�, a jestliže tomu tak je, pak o jaké zvláštnosti (vlastnosti) se jedná. Uvedené 

dv� otázky vyjad�ují ve zjednodušené podob� výchozí pozice dvou p�ístup� ke studiu 

osobnosti pachatele v kriminální (kriminologické) psychologii. První p�ístup se b�žn� 

ozna�uje jako procesuální nebo dynamický, druhý p�ístup se nazývá strukturální nebo 

typologický. 

Strukturální p�ístup se zabývá p�edevším typologickými koncepcemi, proto bývá 

rovn�ž ozna�ován jako typologický p�ístup. Již dlouhou dobu provokuje lidské poznání 

otázka, zda se pachatelé zásadn� liší po stránce svého psychického založení od v�tšiny, 

která respektuje morální i právní normy, a jestliže ano, tak �ím. Jaké psychické vlastnosti a 

charakteristiky diferencují sociáln� p�izp�sobeného jedince od kriminální osobnosti. Vývoj 

forenzního poznání v 19. a 20. století procházel r�znými extrémními názory. Krajní polohy 

vyjad�uje na stran� jedné Lombrosova koncepce z druhé poloviny 19. století (zásadní nebo 

p�inejmenším podstatná odlišnost rozeného zlo�ince) a na stran� druhé sou�astná koncepce 

tzv. labelingu z druhé poloviny dvacátého století (pachatel se liší pouze tím, že jeho 

jednání je ozna�eno formálními instancemi sociální kontroly jako kriminální). Je 

p�irozené, že zmín�ná otázka není ani v sou�asnosti beze zbytku a definitivn� 

zodpov�zena. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 35 

 

Zdá se však, že p�edstava o absolutní, zásadní a trvalé odlišnosti osobnosti pachatele  

od nekriminální v�tšiny je p�ekonaným mýtem forenzní psychologie a kriminologie. 

Nepoda�ilo se zjistit nápadné zm�ny struktury a dynamiky osobnosti, Které by byly 

p�ízna�né výlu�n� pro osobnost pachatele. Nap�. agresivita se vyskytuje u pachatel� i 

nepachatel� a sou�asn� ne každý pachatel musí být nutn� zvýšen� agresivní 

Z dnešního hlediska je tém�� jisté, že pozoruhodnosti, které nalézal Lombroso  

u pachatel� (nižší inteligenci, nízkou empatii, nižší citlivost na bolest), jsou rovnom�rn� 

rozptýleny v celé populaci anebo p�esn�ji vzato v ur�itých jejích vrstvách, aniž by tato 

vrstva byla nutn� kriminální. Zdá se, že veškeré údajné kriminogenní vlastnosti 

(chladnokrevnost, sobeckost, fyzická zdatnost, egocentri�nost, sociální necitlivost) jsou 

podle normálního rozložení (tj. Gaussovy k�ivky) rozptýleny v celé populaci a za ur�itých 

okolností mohou být dokonce p�edpokladem úsp�šné profesionální kariéry. Proti 

tradi�nímu p�edpokladu o bytostné odlišnosti pachatel� sv�d�í navíc výzkumy tzv. 

putativní kriminality. Míní se tím potencionální p�ipravenost tzv. „slušných" lidí dopustit 

se nekalého jednání za p�edpokladu, že nebude odhaleno a stíháno. Americký psycholog 

A. Bloch nap�. zjistil p�i anonymním dotazování univerzitních student�, že nemalá �ást z 

nich p�ipouští, že se v minulosti dopustili z pohledu morálky a zákona zna�n� proble-

matického jednání, které by se p�ípadným odhalením, prozkoumáním a vyšet�ováním 

projevilo jako trestný �in. 

Ve výsledku to znamená, že alespo	 na sou�asné úrovni zkoumání se nepoda�ilo 

prokázat existenci typických psychických charakteristik, které by nutn� p�edur�ovaly 

jedince  

ke kriminálnímu vývoji, a proto by se vyskytovaly pouze v populaci pachatel�. P�vodn� 

p�edpokládaný pud zlo�innosti (zlo�inecké založení), který by fatáln� a nezvladateln� 

popohán�l jedince ke kriminálnímu jednání, je nade všechnu pochybnost pouze um�leckou 

fikcí. Na druhé stran� však existují výzkumné studie, které potvrzují vyšší 

pravd�podobnost kolize ur�itého jedince se zákonem práv� v d�sledku vysoce rizikové 

kombinace zcela ur�itých vlastností. Tyto studie vysv�tlují p�edevším p�ípady tzv. �erných 

ovcí v rodin�. P�es tak�ka ideální rodinné prost�edí plné lásky, porozum�ní a dobré pé�e se 

doty�ný jedinec vymyká, je nápadn� problémový a kolem dospívání �asto sklouzne k 

nekalému jednání. P�i následném posuzování t�chto p�ípad� pak nenalézáme žádné 

rizikové vlivy ve vn�jším prost�edí, a proto konstatujeme, že ve h�e je z�ejm� t�žko 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 36 

 

ovlivnitelné (vrozené) osobnostní založení daného jedince. Kanadský tým odborník� 

dosp�l ve svém longitudinálním projektu k záv�ru, že k rizikovým osobnostním 

p�edpoklad�m pat�í trojkombinace: 

• snížená úzkostnost (jedinec se sm�le a bez obav pouští do nových a nejistých 

aktivit), 

• zvýšená impulsivnost (jedinec preferuje být neustále v pohybu, nová situace ho 

rychle zláká), 

• nezávislost na odm�n� (jedinec je lhostejný k tomu, zda bude chválen nebo nikoli, 

tresty mu nevadí). 

Nápadné projevy uvedených vlastností pozorují rodi�e u svých potomk� už od 

d�tství. Podstatné je ale zjišt�ní, že zna�n� riziková je výlu�n� tato trojkombinace. Jiná 

skladba vlastností, anebo pouze dv� z nich, riziko nep�inášejí. 

Psychologické zkoumání pachatel� dnes pokra�uje pon�kud jiným sm�rem. 

Zam��uje se na co nejp�esn�jší poznání (popis) osobnosti pachatel� a jejich vnit�ní 

diferenciaci do ur�itých typ�. Jednoduše �e�eno, namísto otázky, jak se liší pachatel od 

nekriminální osobnosti, se klade otázka, jak a �ím se liší pachatelé mezi sebou navzájem. 

Takto položená otázka sm��uje k typologickým úvahám, které jsou v psychologii zcela 

b�žné. 

Psychologické typologie vycházejí z p�edpokladu, že ur�ité vlastnosti se sdružují a 

vytvá�ejí tak typické konstelace, podle kterých lze veškerou populaci roz�lenit do n�kolika 

stanovených skupin, tzv. osobnostních typ�. Zpravidla jsou jasn� stanoveny p�íznaky, na 

základ� kterých p�i�azujeme konkrétního jedince k n�kterému typu, nap�. introvert nebo 

extrovert. Takové p�i�azení je nástrojem ú�elného poznání jeho osobnosti a lze je prakticky 

využít pro predikci nebo efektivní ovliv	ování jeho chování. Obdobn� funguje typologický 

p�ístup i ve forenzní psychologii. Typologie osobnosti pachatel� zpravidla slouží jako 

nástroj poznávání osobnosti konkrétního pachatele a sou�asn� se uplat	uje jako vodítko 

pro diferencovaný p�ístup k pachateli nap�. p�i výslechu, p�i korektivních opat�eních v 

rámci výkonu trestu apod. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 37 

 

Shrnutí 

Tato kapitola nám p�iblížila osobu pachatele. Zjistili jsme, jak se vyvíjí osobnost 

pachatele, jaké aspekty vedou dospívajícího jedince, jednat kriminálním zp�sobem a se liší 

vlastnosti pachatele od vlastností osob, které nejednají kriminálním zp�sobem. 

3.2 Posuzování nebezpe�nosti pachatele 

V této kapitole se zam��ím na t�i hlavní p�ístupy posuzování nebezpe�nosti 

pachatele. Vysv�tlím, v �em tyto p�ístupy spo�ívají a co je m�že ovlivnit. 

V sou�asné odborné literatu�e se rozlišují t�i hlavní p�ístupy: 

• intuitivní 

• klinický 

• statistický 

3.2.1 Intuitivní p�ístup 

Je založen na subjektivním a celostním posouzení osobnosti pachatele. Zna�nou roli 

hraje odborná zp�sobilost posuzujícího experta. Záleží na jeho vzd�lání, praktických 

zkušenostech a na jeho teoretických preferencích. Tyto subjektivní kvality experta totiž 

rozhodují o tom, které z informací o pachateli bude považovat za klí�ové, a kterým údaj�m 

bude p�ipisovat prognostický význam. Pro intuitivní postup nejsou stanovena p�esná 

pravidla. Záv�re�ný výrok o možnostech pachatelovy nápravy a o jeho nebezpe�nosti 

garantuje pouze odborná reputace posuzujícího experta. 

3.2.2 Klinický p�ístup 

Je více empirický. Opírá se o psychodiagnostické metody a evaluaci životní cesty 

pachatele. Posuzující expert interpretuje podle známých kriminologických poznatk� 

anamnestické údaje pachatele. Zkoumaný jedinec je dále podroben regulérnímu 

psychodiagnostickému vyšet�ení osobnosti. Záv�r posudku není zaštít�n pouze odbornou 

reputací experta, ale je i garantován spolehlivostí použitých metod a komplexností údaj� 

získaných o dosavadní životní cest� pachatele. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 38 

 

3.2.3 Statistický p�ístup 

Pat�í dnes k preferovaným metodám odhadu pravd�podobnosti kriminálního chování  

v budoucnosti. Vychází z detailních výzkum� kriminální a zvlášt� pak recidivující 

populace. Pomocí moderních statistických procedur jsou identifikovány takové životní 

okolnosti a projevy chování, které jsou typické pro osoby opakovan� páchající trestnou 

�innost. Tyto p�ízna�né charakteristiky jsou ozna�ovány jako prediktory s ur�itou 

výpov�dní silou. Slou�ením prediktor� vznikají r�zné posuzovací bodovací nástroje, tzv. 

prognostické tabulky. Nejnov�jší nástroje jsou strukturované, uvád�jí korelace mezi 

zkoumanými položkami i jejich váhu k prognózovanému chování. V praxi �asto 

používaným nástrojem je nap�. tzv. „Hare-psychopathie-checkliste“ (PCL-R). Blíží se totiž 

p�edstav� o ideálním nástroji. Ten by m�l být jednoduchý (nap�. inventá� jasných, snadno 

definovaných kriterií) a sou�asn� co nejvíce spolehlivý. Kontrolní seznam, který navrhl R. 

D. Hare, obsahuje 20 položek. Jsou zam��ené jak na pozorovatelné chování, tak na 

osobnostní rysy pachatele. Ve stávajícím zn�ní obsahuje posuzovací nástroj následujících 

20 položek: 

• povrchní šarm, ú�elovou vybroušenost jednání 

• vystup	ovaný pocit vlastní hodnoty 

• chronické lhaní 

• hlad po podn�tech, tendence k nud�ní se 

• manipulativní založení (dovede manipulovat druhými) 

• chyb�jící pocity viny 

• ploché afekty 

• nedostatek empatie 

• parazitující životní styl 

• snížená schopnost kontrolovat vlastní chování 

• promiskuita 

• vývojov� �asné poruchy chování 

• nedostatek reálných dlouhodobých, perspektivních cíl� 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 39 

 

• impulzivita 

• nedostatek v�domí zodpov�dnosti 

• neochota stát za svými �iny a p�ijmout jejich d�sledky 

• krátkodobá manželství 

• �asná kriminalita 

• op�tovné trestné �iny v dob� podmínky 

• kriminální všestrannost 

U každé položky lze ud�lit 1 až 2 body. Celkové skóre 30 bod� a více je 

diagnosticky významné pro psychopatii. Podle stávajících empirických výzkum� má tento 

rating dobrou diagnostickou validitu. Spolehliv� diferencuje zejména extrémy. Umož	uje 

p�i�adit pachatele bu� do málo, nebo do siln� rizikové skupiny. V t�chto krajních 

hodnotách mívají záv�ry nejv�tší výpov�dní hodnotu. 14 

V této kapitole jsme se dozv�d�li, jakými zp�soby se posuzuje nebezpe�nost 

pachatele a na jakém principu jsou založeny, jakou mají jednotlivé p�ístupy vypovídající 

hodnotu a �ím mohou být ovlivn�ny. 

3.3 Pachatelé krádeží v obchodních domech 

V této kapitole popíšu typ pachatel�, kte�í se zam��ují na krádeže v obchodních 

domech. Uvedu jejich rozd�lení do skupin podle r�zných výzkum�. 

P�edstavují velmi pestrou a r�znorodou skupinu. Je obtížné je vt�snat do n�kolika 

základních skupin. Psychologové zatím hledají vhodná hlediska pro typologické úvahy. 

Tým kanadských výzkumník� postupoval klasickým zp�sobem. Podrobil 74 zlod�j�, 

chycených p�i �inu, ve m�st� Winnipeg renomovaným psychologickým test�m (Schicht 

1995). Na základ� korela�ních analýz (cluster analysis) pak ur�ili 4 základní typy osob 

dopoušt�jících se krádeží zboží v obchod�. Nazvali je: 

• rebelové (mají problémy s hodnotovým žeb�í�kem) 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 40 

 

• reakcioná�i (mají problémy s životními cíli) 

• slaboši (mají problémy v obou zmín�ných oblastech) 

• podivíni (mají problémy sami se sebou) 

Jiné pokusy o typologii pachatel� opoušt�jí psychologická hlediska a jsou založeny 

více empiricky. Tandem n�meckých autor� J. Michaellse a J. Wagnera rozlišil následující 

typy pachatel� krádeží v obchodních prostorech (Schicht 1995): 

3.3.1 Vývojový pachatel 

Jde o d�ti a mládež do v�ku 21 let a pak o osoby starší šedesáti let. Motiva�ní pozadí 

krádeží je u t�chto pachatel� syceno vývojovými faktory. U skupiny mladých pachatel� se 

m�že uplat	ovat zejména celková emocionální labilita a nezralost. Bezprost�edním 

motivem krádeže pak bývá pok�ivená snaha o seberealizaci, o získání uznání ve skupin� 

vrstevník�, touha po zážitku dobrodružství nebo jalový pocit blíže neur�itého protestu. 

Osoby starší šedesáti let se mezi pachateli krádeží v obchodech vyskytují spíše vzácn�. 

Existuje velká pravd�podobnost, že jsou duševn� nemocní. Nap�íklad organicky 

podmín�né poruchy pam�ti a s nimi spojená ztráta orientace m�že navodit bezd��ný, 

neuv�domovaný pokus o krádež. 

3.3.2 P�íležitostný pachatel 

Tento typ p�edstavuje drtivou v�tšinu zjišt�ných pachatel�. Jde vlastn� o „normální“ 

ob�any, kte�í se od ostatních odlišují �asto pouze tím, že se pokusili o krádež zboží v 

obchod�. Ani p�i detailním rozhovoru s nimi není psycholog schopen p�esn�ji vykreslit 

jejich motivaci. Zdá se, že pachatelé jednali podle momentálního impulsu zcizit zboží v 

p�íhodné situaci, kterou vnímali jako bez rizika pro svou osobu. Jakoby uskute�nili 

okamžitý nápad. V�dí, co ud�lali, ale nedovedou to blíže vysv�tlit. 

V širším motiva�ním pozadí pak obvykle nalézáme emo�ní nap�tí, frustraci, 

uv�domovaný pocit nespokojenosti a také klí�ící agresivní vylad�ní. 

                                                                                                                                                    

 

14 �ÍRTKOVÁ, Ludmila. Kriminální psychologie. 1. vyd. Praha 8 : Eurounion, 1998. ISBN 80-85858-70-3. 
Posuzování nebezpe�nosti pachatele, s. 84-86. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 41 

 

3.3.3 Recidivující pachatel 

Jde o chronické zlod�je. Lze je rovn�ž ozna�it za „profíky“. Krádeže v obchodech 

jsou sou�ástí jejich životního stylu. Pohybují se obvykle na okraji spole�nosti, neum�jí žít 

konven�ním pravidelným zp�sobem. Kradou proto, aby zajistili své existen�ní pot�eby. 

Chroni�tí zlod�ji p�edstavují sice nejnápadn�jší skupinu pachatel�, nikoli však 

nejpo�etn�jší. Trestní postih u nich nemá korektivní ú�inek, ani p�ísný trest je neodradí od 

dalších krádeží. 

V poslední dob� se mezi recidivujícími pachateli stále �ast�ji objevuje i typ 

„p�íležitostného pachatele“, který „to“ op�t jednou nezvládl a neodolal pokušení. Od 

popsaného asociálního recidivisty se samoz�ejm� zásadn� liší. P�íležitostný pachatel je 

jinak slušný �lov�k, svému sociálnímu okolí se jeví jako konformní, respektuje zákony. Ke 

krádežím se uchyluje nepravideln� a není existen�n� závislý na odcizovaném zboží. 

Rozhodující roli p�ed �inem hraje aktuální psychický stav, momentální subjektivní 

vylad�ní. Je pravd�podobné, že �ada p�istižených prvopachatel� p�íležitostného typu se již 

d�íve mohla dopustit krádeže. Z t�chto praktických d�vod� se v rámci p�íležitostného typu 

nep�ihlíží k momentu opakování jako ke kritickému znaku. 

3.3.4 Pachatel v ekonomické tísni 

P�edpokládá se, že existuje zatím statisticky nepodchycená skupina pachatel�, kte�í 

odcizují zboží, které nutn� pot�ebují, nebo o kterém soudí, že jej nutn� pot�ebují. Na koupi 

zboží nemají momentáln� nebo trvale pot�ebné finan�ní prost�edky. 

3.3.5 Psychicky nemocný pachatel 

P�edstavuje nejsporn�jší a nejdiskutovan�jší kategorii vzhledem k tekoucím hranicím 

duševního zdraví. Nejde p�itom o zpochyb	ování jasných psychiatrických diagnóz. 

Pochybnosti v��i tomuto typu vzbuzují spíše podivné, hrani�ní a nez�etelné p�ípady nap�. 

kleptomanie, mnoho�etné osobnosti (multiple personality) nebo neurotických obsesí.15 

                                                 

 

15 �ÍRTKOVÁ, Ludmila. Kriminální psychologie. 1. vyd. Praha 8 : Eurounion, 1998. ISBN 80-85858-70-3. 
Pachatelé krádeží v obchodních domech, s. 101-103. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 42 

 

Dozv�d�li jsme se, že pachatelé lze rozd�lit podle korela�ní analýzy do �ty� skupin. 

Podle empiricky zam��eného postupu je lze rozd�lit do p�ti skupin. Obecn� lze �íci, že se 

nemusí jednat výhradn� o pachatele, kte�í kradou jen zboží pat�ící obchodu. Mohou e 

zam��it také na zákazníky, kte�í v obchod� nakupují. Zvlášt� pak na seniory. 

3.4 Pachatelé zam��ení na domácnosti 

Tato kapitola se zabývá typem pachatele, který se zam��uje na domácnosti. Uvedu 

do jakých skupin je možné tyto pachatele rozd�lit, a jak jednotlivé typy pracují. 

Jedná se o typ pachatel�, kte�í se zam��ují na vykrádání bytových prostor, a� už 

za p�ítomnosti nebo nep�ítomnosti bydlících osob. Zpravidla se jedná o inteligentní a 

cílev�domé osoby, které se chovají naprosto p�irozen�. Vytipuje si nap�íklad byt obývaný 

seniorem a pomocí lsti a obelhání seniora se dostane dovnit�. Poté provede další lest pro 

získání polohy místa s úspory seniora, odvede seniorovu pozornost a ukradne hotovost. 

Poškozený to obvykle zjistí až je pachatel pry�. 

Tyto pachatele m�žeme rozd�lit do t�í skupin: 

3.4.1 Samotá�i 

Pachatelé se vydávají za pracovníky zdravotní pojiš�ovny, sociálního ú�adu, 

energetických spole�ností a podobn�. Vždy jsou slušn� oble�eni a uvádí, že nesou 

p�eplatek od sociálky, zdravotní pojiš�ovny, za elektriku apod. Tak se dostane do domu, 

kde si nechá rozm�nit bankovku a p�itom sleduje, kde má ob�an uložené peníze. Pak 

odvede pozornost tím, že si nechá uva�it kávu, pošle vypnout elekt�inu, nechá si p�inést 

fotografie apod. V nest�eženém okamžiku vezme peníze a po ukon�ení rozhovoru klidn� 

odejde. 

3.4.2 Skupina lidí 

Pachatelé se vydávají za prodejce dek, elektroniky apod. Vždy jsou slušn� oble�eni a 

slušným jednáním naváží rozhovor s tím, aby se dostali do domu, kde za�nou p�edvád�t a 

vychvalovat nabízené zboží. Vytvo�í nep�ehlednou situaci, kdy je st�l plný dek, hrnc�, 

nebo elektroniky a p�itom jeden, i pod záminkou, že pot�ebuje na WC, odejde. Bohužel ne 

na WC, ale do jiné místnosti, kde hledá peníze, cennosti. Ob�an jim to usnadní, když si 

zboží chce koupit, protože musí pro své úspory, �ímž ukáže pachatel�m, kde svoje úspory 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 43 

 

má. Pro pachatele je pak jednoduché tyto úspory odcizit a s milým rozlou�ením odejít. 

Podobný scéná� m�že být i u jiných nabízených služeb: broušení nož�, výkup starého 

nábytku, apod. 

3.4.3 Lákající ob�ana z domu 

Pachatelé vylákají ob�ana z domu nap�íklad pomocí telefonu, pozvánky k léka�i, 

k návšt�v�, k p�íbuzným nebo známým. Jakmile osoba opustí d�m, pachatelé vniknou do 

domu, odcizí peníze a cennosti. Než se ob�an vrátí, jsou pachatelé pry�. 

Doporu�ení: 

• Nepoušt�t nikoho cizího do svého domu, nebo bytu. Jednat pouze p�es okno, nebo 

uzam�ené dve�e. 

• Odmítnout nabízené zboží k prodeji 

• Informovat Policii �R na tís	ové lince 158, nebo rodinné p�íslušníky 

• Provést vyfotografování podez�elých osob, nebo auta, p�ípadn� si poznamenat SPZ 

auta16 

V této kapitole jsme se dozv�d�li, že tyto pachatele m�žeme rozd�lit do t�í skupin. 

První a druhá skupina se nejvíce týká našeho problému okrádání senior�. Tito pachatelé se 

liší od pachatel� v obchodních domech p�edevším tím, že vystupují otev�en� a neskryt�. 

3.5 P�íklady metod používaných pachateli 

• Pot�ebují p�j�it peníze na lé�ení kolegy po autohavárii a nemají �eskou m�nu, jen 

eura nebo dolary. Do zástavy dají kabelku s cizí m�nou a odcházejí do sm�nárny. 

Po krátké dob� senior zjistí, že v kabelce jsou papírové kapesníky nebo bezcenné 

papírky. 

• Pod záminkou opravy a odtažení vozidla po havárii, vylákají na poškozených 

seniorech finan�ní hotovost 

                                                 

 

16 Policie �R radí, informuje. Zpravodaj. 2009, ro�. 2009, �. 2, s. 7. Dostupný z WWW: 
<http://www.radetice.cz/www/obecradetice/rs/download/20090302142513287.pdf>. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 44 

 

• Požádají o uložení svého zavazadla u seniora v byt�, pod záminkou úschovy. P�i 

vyzvednutí požádají o sklenici vody, použití WC, nebo jiným zp�sobem odlákají 

pozornost seniora. Tím je p�ipravena krádež.  

• Pachatel se p�edstaví jako pracovník firmy (elektriká�, plyna�, voda�), tím se 

dostane do bytu a má volné pole p�sobnosti nalézt si vhodný okamžik ke krádeži. 

• Pachatelé se vydávají za prodejce zboží – nap�. p�ikrývky, od�vy, nádobí, nebo 

nabízejí poskytnutí služeb, nap�.: broušení nož�, �išt�ní koberc�, apod.  

• Pachatelé zneužívají široce publikovaných reklamních nebo sout�žních akcí 

výrobc�, nap�íklad nabízejí okamžité výhry, cukrovinky, kosmetiku, domácí 

spot�ebi�e, atd.  

• Pachatelé navšt�vují domácnosti s nabídkou lepšího zabezpe�ení byt� – zámky, 

�etízky na dve�e. Dostanou se do bytu i ke klí��m od vstupních dve�í.  

• Pachatelé se vydávají za zam�stnance kabelových televizí s nabídkou zajišt�ní 

lepšího signálu – p�echod na digitální vysílání. To je pro �adu senior� technicky 

mén� srozumitelná oblast a p�itom o lepší vysílaní projeví zájem. Podvodník vás 

p�esv�d�í o nutnosti vstupu do vašeho bytu.  

• Pachatelé se vydávají za �leny charitativních organizací, vzbuzují soucit s t�žce 

nemocnými dosp�lými i d�tmi, p�ípadn� ukáží fotografie t�chto nemocných. 

Navodí soucit a otupí pozornost seniora. 

• Pachatelé, a to i muži, jsou schopni se i rozplakat, aby umocnili sv�j údajný 

problém. Odmítnout takového pachatele zvláš� pro seniora problematické. I pro 

dosp�lého �lov�ka je takové rozhodnutí obtížné hlavn� z morálního hlediska, 

pokud se jedná o �lov�ka „v tísni“. 

• Seniora n�kdo na ulici obejme a vydává se za jeho známého. Když se omyl 

vysv�tlí, bývá senior už zpravidla okraden.  

Místa, kde pachatelé kontaktují na své ob�ti, jsou zcela p�irozená. Jedná se 

p�edevším  

o okolí nemocnic, ulice, nám�stí, p�ed obchody, parky apod. Nabízejí se, že pomohou, 

doprovodí, prost� vzbuzují d�v�ru. �ada senior� – ob�tí trestného �inu – pak shodn� 

vypovídá: „vždy� to byl tak slušný �lov�k, tak dob�e vypadal a byl tak laskavý a pozorný“. 

Pachatelé dokonale vystihnou opušt�nost ve stá�í, zneužijí pocitu vy�azení ze spole�nosti a 

nezájmu ostatních lidí, a bohužel i v n�kterých p�ípadech vlastních �len� rodiny. Na ulici 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 45 

 

nabídnou, že pomohou 

s t�žkým nákupem. Pot�ebují se dostat do vašeho bytu, kde mají lepší šanci a nad�ji na 

v�tší zisk.17 

 

                                                 

 

17 WOSKA, Václav. Senio�i, dávejte si pozor! - Teplický deník [online]. 2009 [cit. 2009-05-02]. Dostupný z 
WWW: <http://teplicky.denik.cz/zlociny-a-soudy/seniori-davejte-si-pozor20090312.html>. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 46 

 

4 �INNOSTI PRACOVNÍK� R�ZNÝCH ORGANIZACÍ 

Tahle kapitola popisuje p�ehled �inností, které podovád�jí pracovníci jednotlivých 

spole�ností zajiš�ující dodávky vody, elekt�iny, plynu, a služeb sociálních. 

4.1 �innost pracovník	 spole�nosti Brn�nské vodárny a kanalizace, a.s. 

• Ode�ty vodom�r� se provádí podle harmonogramu ode�t�. Celkem je sestaveno 13 

okruh� ozna�ených „0 – 12“.   

• Harmonogram ode�t� se každý rok m�ní podle po�tu pracovních dn� (svátky, 

soboty a ned�le). 

• Ode�ty vodom�r� se provádí pouze ve stanovených termínech. 

4.1.1 V letním období (letní �as) 

• v pracovních dnech od 700 do 1900h 

• od 800 do 1800h 

4.1.2 V zimním období (zimní �as) 

• v pracovních dnech od 700 do 1800h 

• v mimopracovních dnech a svátcích od 800 do 1800h 

Ode�íta� po obdržení ode�tové trasy navštíví každou nemovitost v dopoledních 

hodinách a provede skute�ný ode�et stavu vodom�ru, který zaznamená na�ízeným 

zp�sobem (do ru�ního terminálu, sestavy) a �ídí se pokyny v poznámce k odb�ru. Sou�asn� 

zkontroluje výrobní �íslo vodom�ru, p�ípadn� ov��í funk�nost vodom�ru, neporušenost 

plomb (vodom�ru, šroubení, uzáv�ru) a provede odposlech potrubí (zjišt�ní skrytých 

poruch). V p�ípad� nep�ístupnosti vodom�ru zanechá pro majitele písemnou výzvu 

na zajišt�ní p�ístupu k vodom�ru, s termínem dne a rozsahu doby v odpoledních hodinách, 

ve které se návšt�va našeho pracovníka bude opakovat.     

Pokud p�es upozorn�ní na opakovanou návšt�vu nebude vodom�r zp�ístupn�n, 

zanechá pro majitele tiskopis s požadavkem telefonického nahlášení stavu do 5 pracovních 

dn�. Jednotlivé kroky zaznamená do poznámky k ode�tu. Majitel nemovitosti má možnost 

v p�ípad� nezastihnutí zam�stnancem stav vodom�ru vyzna�it na zadní stranu zanechaného 

tiskopisu a zaslat na adresu spole�nosti Brn�nské vodárny a kanalizace, a.s., 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 47 

 

Hybešova 254/16, 657 33 Brno nebo použít formulá� na webových stránkách adresy 

http://www.bvk.cz. 

 

Obr. 1. Ukázka pr�kazu pracovníka Brn�nské 

vodárny a kanalizace 

4.2 �innosti pracovník	 spole�nosti E. ON a jejich partner	 

4.2.1 Ode�ty elektrom�r	 

Provádí se za ú�elem zjišt�ní stavu elektrom�ru pro pot�eby fakturace. Ode�et se 

provádí jednou ro�n� a v každém regionu ve stejném faktura�ním cyklu (m�síci). 

Ode�ty elektrom�r� neprovádí p�ímo zam�stnanci spole�nosti E. ON, ale partner 

spole�nosti. 

Na území Jihomoravského kraje zajiš�uje tuto �innost spole�nost ENERMONT s.r.o. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 48 

 

Pracovníci firmy jsou p�i vstupu do objekt� kv�li ode�tu stavu elektrom�r� povinni 

se vždy prokázat platným pr�kazem s logem firmy. Ten krom� jména a �ísla pracovníka 

obsahuje i upozorn�ní s telefonním �íslem, na n�mž si lze ov��it totožnost tohoto 

pracovníka. 

4.2.2 Vým�ny elektrom�r	 

K pravidelné vým�n� z d�vodu kalibrace elektrom�ru dochází v pravidelných 

intervalech, zpravidla jednou za deset let. 

Podobn� jako u ode�tu elektrom�r� neprovádí tuto �innost p�ímo zam�stnanci 

spole�nosti E.ON, ale její partne�i. 

Zam�stnanci nebo takzvaní partne�i firmy jsou p�i vstupu do objekt� za ú�elem 

vým�ny elektrom�ru povinni se vždy prokázat platným pr�kazem s logem firmy. Ten 

krom� jména a �ísla pracovníka obsahuje i upozorn�ní s telefonním �íslem, na n�mž si lze 

ov��it totožnost tohoto pracovníka. 

4.2.3 Nepravidelné �innosti zam�stnanc	 spole�nosti E.ON 

Mimo pravidelné �innosti jako ode�tu nebo vým�ny elektrom�r� provádí pracovníci 

i jiné �innosti, p�i kterých m�že dojít ke vstupu do objektu. 

Jedná se zejména o montáže nových elektrom�r�, vým�ny spojené se zm�nou sazeb 

nebo odstra	ování poruch na za�ízení. 

I p�i t�chto �innostech jsou pracovníci povinni se vždy prokázat platným pr�kazem s 

logem firmy. Ten krom� jména a �ísla pracovníka obsahuje i upozorn�ní s telefonním 

�íslem, na n�mž si lze ov��it totožnost tohoto pracovníka. 

Jiné, než uvedené �innosti spole�nost E. ON a její partne�i neprovádí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 49 

 

 

Obr. 2. Ukázka pr�kazu pracovníka spole�nosti E.ON  

4.3 �innost pracovník	 spole�nosti Jihomoravská plynárenská, a.s. 

Každý pracovník provád�jící ode�ty je povinen nosit s sebou služební pr�kaz a 

na vyžádání odb�ratele jej p�edložit spolu s ob�anským pr�kazem. Seznam všech 

pracovník� provád�jících ode�ty u odb�ratel� je zve�ejn�n také na webových stránkách 

spole�nosti http://www.rwe-jmp.cz nebo na zákaznické lince 840 11 33 55, kde je možné 

ov��it jejich totožnost.   

Minimáln� 2 dny p�ed samotným provedením ode�tu plynom�ru je do odb�rného 

místa doru�eno oznámení, které zákazníka informuje o tom, kdy ho pracovník provád�jící 

ode�et navštíví. V p�ípad�, že zákazník není v dob� doru�ení oznámení p�ítomen, je 

tiskopis zanechán ve schránce, p�ípad� vyv�šen na viditelném míst�. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 50 

 

P�i ode�ítání stavu plynom�ru p�ekontroluje pracovník následující údaje: 

• jméno 

• �íslo plynom�ru 

• typ plynom�ru 

• plombu 

• umíst�ní plynom�ru 

• jeho dostupnost 

• stav plynom�ru.  

V p�ípad�, že pracovník provád�jící ode�et nemá k plynom�ru v dob� ode�tu p�ístup 

a stav zaznamená pouze zprost�edkovan� (lístek na dve�ích, telefonát apod.) je tento údaj 

posuzován jako samoode�et provedený odb�ratelem.  

Není-li ode�et z d�vodu nep�ítomnosti zaznamenán, z�stává v odb�rném míst� 

informace o provád�ní ode�tu a odb�ratel má možnost prost�ednictvím zákaznické linky 

tento stav dodate�n� nahlásit.  

Odb�ratel je na základ� Energetického zákona 458/200Sb, §71 M��ení odst. 5 

povinen umožnit provozovateli p�epravní soustavy a provozovateli distribu�ní soustavy 

kdykoliv p�ístup k m��ícímu za�ízení za ú�elem provedení kontroly, ode�tu, údržby, 

vým�ny nebo odebrání m��ícího za�ízení. 

Více informací o termínech a pravidlech p�i ode�ítání stavu plynom�r� obdržíte na 

zákaznické lince Jihomoravské plynárenské, a.s., na telefonním �ísle 840 11 3355. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 51 

 

 

Obr. 3. Ukázka pr�kazu pracovníka JMP 

4.4 Postup pracovník	 odboru sociální pé�e MMB 

Informace ohledn� postupu p�i sociálním šet�ení v p�irozeném prost�edí žadatele o 

p�ísp�vek na pé�i dle Zákona �. 108/2006 o sociálních službách: 

• žadatel (pop�. rodinný p�íslušník žadatele) je informován o návšt�v� telefonicky 

nebo písemn� nejmén� t�i dny dop�edu 

• pokud není možno kontaktovat žadatele výše uvedeným zp�sobem (jde o naprosté 

výjimky), zkusí sociální pracovnice zazvonit bez ohlášení 

• v p�ípad� tohoto typu šet�ení je nezbytný pohyb pracovnice po celém byt� 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 52 

 

 

Obr. 4. Ukázka pr�kazu pracovníka 

4.5 Poštovní doru�ovatelé �eská pošta s. p. 

Poštovní zásilky doru�ují adresát�m poštovní doru�ovatelé každý pracovní den, 

v dob� 

od 8:00 do p�ibližn� 16:00 hodin.  Listovní doru�ovatel má stanovený sm�r doru�ovací 

poch�zky a obvykle p�ichází p�ibližn� ve stejnou dobu. Jinak tomu m�že být p�i absencích, 

kdy zastupující pracovník dob�e nezná místní pom�ry a práce mu trvá delší dobu, nebo 

v jiných mimo�ádných situacích. 

Doru�ovatelé mají povinnost nosit stejnokroj, pouze noví pracovníci nebo brigádníci 

stejnokroj nemají, nosí vizitku s logem �eské pošty, na které je fotografie, jméno a 

p�íjmení pracovníka, pošta, na které pracují a doba platnosti. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 53 

 

Oby�ejné listovní zásilky se vhazují do domovních schránek jednotlivých adresát�. 

Pro správné doru�ení zásilky je nezbytné mít schránku �ádn� a �iteln� ozna�enou, nejlépe 

jmény všech obyvatel bytové jednotky. 

Zásilky, u nichž je nutné p�evzetí potvrdit, doru�ují doru�ovatelé do bytu. To, zda 

zásilku adresát p�evezmete u bytu, nebo doru�ovatele pustí dovnit�, je zcela na jeho 

zvážení. P�i p�ebírání pen�žních �ástek je n�kdy bezpe�n�jší p�evzetí za dve�mi bytu, kde 

peníze nikdo nem�že vid�t. 

Listovní doru�ovatelé mají ve v�tšin� p�ípad� klí�e od bytových dom� a proto se do 

dom� i k domovním schránkám snadno dostanou. Pokud vzniknou p�i doru�ování n�jaké 

pochybnosti, je možno kontaktovat vedoucího p�íslušné pošty a požádat ho o �ešení 

vzniklé situace. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 54 

 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 55 

 

5 ÚVOD 

V této �ásti práce se zabýváme problémem, který se vztahuje na problematiku 

okrádání senior�.  

Význam tohoto pr�zkumu považujeme za velice d�ležitý. Spoluob�ané v seniorském 

v�ku mohou být velice zranitelní, d�v��iví a nemusí znát postupy pracovník� r�zných 

spole�ností zajiš�ujících nap�íklad dodávky elekt�iny, vody, plynu, nebo telekomunikací, 

za které se pachatelé mohou vydávat. Pachatelé tak mohou mít zna�nou výhodu a p�evahu, 

a tím i usnadn�nou práci p�i možném p�epadení t�chto spoluob�an�. Tento problém nás 

motivoval k jeho prozkoumání z hlediska preventivních opat�ení i z hlediska um�ní 

zareagovat na vzniklou situaci. Zajímalo nás, jestli mají senio�i dostate�né znalosti o tom, 

jak se v takových situacích zachovat, a jestli podnikají preventivní opat�ení. Vypln�ním 

dotazníku si mohou senio�i ov��it, co všechno ví a neví o této problematice, jestli znají 

pracovní postupy zam�stnanc� firem uvedených výše, a jestli jsou na takové situace 

p�ipraveni. Tyto fakta pro n� mohou být velice prosp�šná. 

Na za�átku pr�zkumného šet�ení jsme se zamýšleli nad otázkami: Jakým zp�sobem a 

na jakých místech mohou být senio�i ohroženi. Na základ� t�chto úvah jsme formulovali 

pr�zkumné otázky a cíl projektu. Otázky jsme formulovali s ohledem na seniory tak, aby 

byly srozumitelné a jasné. Základem bylo nepoužívat p�íliš mnoho odborných a cizích 

výraz� a otázku položit co nejsrozumiteln�ji. 

V praktické �ásti diplomové práce p�edstavujeme explorativní pr�zkum. Cílem 

tohoto pr�zkumu bylo zmapovat (popsat, analyzovat, identifikovat prom�nné), jakým 

zp�sobem a na jakých místech m�že dojít k p�epadení a okradení seniora a jakým 

zp�sobem tomu lze p�edejít.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 56 

 

6 OKOLNOSTI SB�RU DAT 

Pr�zkum jsme realizovali ve dvou fázích: 

• p�edpr�zkum 

• pr�zkum 

6.1 P�edpr	zkum 

P�ed pr�zkumem jsme provedli ov��ovací fázi. Nejd�íve jsme si sestavili pracovní 

skupinu, ve které pracovalo n�kolik mých spolužák�. Nejd�íve jsme problém rozebrali. 

Navrhovali jsme r�zná místa, kde m�že dojít k loupežnému p�epadení seniora, r�zné lsti, 

které m�že pachatel p�ipravit, a jestli je senior schopen na n� reagovat. Po vyhodnocení 

všech možností jsme sestavili dotazník, který má potvrdit naše návrhy.  

6.2 Pr	zkum 

Samotný pr�zkum jsme provedli v pr�b�hu dubna roku 2009, v domov� pro seniory. 

Dotazníky a pr�vodní dopisy byly p�edány osobn� autorem diplomové práce. Ú�ast 

respondent� byla anonymní a dobrovolná na základ� zájmu vyplnit dotazník. 

6.2.1 Postup p�i sb�ru dotazník	 a etické zásady 

P�i spolupráci s respondenty byly prosazovány tyto etické zásady:  

6.2.1.1 Právo na informace 

Senio�i, kte�í se pr�zkumu ú�astnili, m�li právo v�d�t, �eho se ú�astní, jaký je cíl a 

smysl pr�zkumu. 

6.2.1.2 Právo odstoupit z pr�zkumu 

Dotazník byl �ist� dobrovolný. Vedení domova pro seniory jsme nejd�íve osobn� 

kontaktovali a sd�lili, o co v tomto pr�zkumu p�jde (téma, cíl a smysl pr�zkumu). Ten m�l 

možnost se rozhodnout, jestli se chce ú�astnit.  

6.2.1.3 Právo na soukromí a d�v�rnost informací o ú�astnících 

Všechny údaje, které by identifikovaly respondenta bádání, z�stali utajené.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 57 

 

6.2.1.4 Respekt a ohled v��i ú�astník�m pr�zkumu 

Dotazník byl anonymní, respondent m�l možnost vypln�ný dotazník vložit do obálky 

a obálku zalepit a p�edat osob�, se kterou byl dohodnutý sb�r t�chto dotazník�. Tímto 

zp�sobem byla zachována anonymita a utajení údaj�, které respondent do dotazník� 

poznamenal. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 58 

 

7 STRATEGIE PR�ZKUMNÉHO PROJEKTU 

7.1 Charakteristika pr	zkumného projektu 

Pr�zkumný projekt je p�edem promyšlený plán, kterým chceme získat odpov�� na 

pr�zkumnou otázku. 

Pr�zkumné projekty se vytvá�ejí k tomu, aby zodpov�d�ly badateli pr�zkumné 

otázky co nejhodnotn�ji, nejobjektivn�ji a nejp�esn�ji.  

Definovat typ a charakteristiku pr�zkumného projektu je velice d�ležité. To je t�eba 

ud�lat ješt� p�ed samotným za�átkem pr�zkumu. Potom jsou získávaná data nejužite�n�jší 

a mají velkou vypovídací hodnotu. Problém, kterým se zabýváme je známý a pom�rn� 

rozší�ený. Hlavní charakteristikou pr�zkumného projektu je mapování znalosti a 

p�ipravenosti senior� 

na možný vznik nebezpe�né situace. Proto se zde jedná hlavn� o mapující (explorativní) 

pr�zkumný projekt. Zam��ení tohoto projektu je cílené zorientování se (zmapování), 

porozum�ní danému problému. Explorativní pr�zkum má za cíl vykonat sondu a analýzu, 

tzn. získat žádoucí vhled do skute�nosti, která nás zajímá, a o které zatím víme velmi málo 

nebo skoro nic (Ferjen�ík, 2000; Kerlinger, 1972).  

7.1.1 Citlivost a otev�enost  

V explorativním pr�zkumu up�ednost	ujeme deskripci p�ed interpretací. Ze všeho 

nejd�íve je pot�eba co možná nejp�esn�ji popisovat a analyzovat a až poté interpretovat 

zjišt�ná data. Dob�e provedený popis má daleko v�tší hodnotu než usp�chaná nebo 

zkreslená interpretace.18  

P�ed pr�zkumem je nutné uvést ur�itá teoretická východiska a pr�zkumné otázky. 

Každý �lov�k má n�jakou osobní p�edstavu o tom, jak a pro� ur�itý problém probíhá, na 

tom se podílí hlavn� osobní zkušenosti a nabyté v�domosti.  

                                                 

 

18 MIOVSKÝ, Michal. Kvalitativní p�ístup a metody v psychologickém výzkumu. [s.l.] : Grada, 2006. 332 s. 
ISBN 80-247-1362-4. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 59 

 

Každý pr�zkumník se p�i tvorb� dat v explorativním pr�zkumu nachází na dvou 

úrovních. S ú�astníky pr�zkumu a se sebou samým. V tomto typu pr�zkumu se doporu�uje 

d�sledn� uplat	ovat pravidlo, podle kterého se pr�zkumník snaží nep�ikládat žádnému 

z pozorovaných problém� zvláštní význam. Pr�zkumník by m�l na problém nahlížet tak, 

jako by m�ly všechny stejný význam, pak to umožní nep�ehlédnout n�jakou d�ležitou �ást 

pr�zkumu. 

7.1.2 Zobec�ování zjišt�ných dat 

Zobec	ování nepat�í mezi hlavní cíle kvalitativního p�ístupu, p�esto se m�žeme 

setkat s tím, že výsledky studií užívajících kvalitativní metody mohou mít ur�itý stupe	 

obecnosti. Kvalitativní metody mohou být samoz�ejm� kombinovány s metodami 

kvantitativními a m�žeme s nimi na ur�itém stupni obecnosti pracovat. Existuji také 

potupy, kterými je možné i z kvalitativních dat s ur�itým omezením zobecn�ní provést. 

Platí p�itom pravidla, která jsou odlišná od klasicky pojatého kvantitativního pr�zkumu. 

Nelze však od t�chto postup� o�ekávat výsledek srovnatelný s výsledky kvantitativních 

studií. S daty pracujeme na jiné úrovni a nesnažíme se o zobecn�ní na populaci. Pojem 

reprezentativnost má jiný význam než v kvantitativním pr�zkumu a je t�eba s ním podle 

toho zacházet. Nelze zam�	ovat a p�enášet termíny a jejich definice z jednoho rámce do 

druhého. P�i procesu zobec	ování kvalitativních dat je t�eba dbát na smysluplnost 

jednotlivých krok� a vždy brát ohled na cíl, kterého chceme dosáhnout. Platnost zjišt�ných 

dat vzniklých zobecn�ním kvalitativních dat má tedy své jasné omezení. Zobecn�ní 

v našem explorativním pr�zkumu tedy platí jen pro uvedené podmínky, v ur�itém �asovém 

rámci a pro ur�itou skupinu lidí.  

7.2 Zpracování dat 

7.2.1 Kódování 

Získaná a neset�íd�ná data pot�ebujeme transformovat do takové podoby, aby s nimi 

bylo možné dále pracovat. Tento proces se nazývá kódování. Umožní nám taková data 

identifikovat a pojmenovat. Je to náro�ný a d�ležitý proces. V daném momentu musíme 

p�esn� porozum�t r�zným význam�m. K tomuto procesu se v pr�b�hu práce stále vracíme 

a provádíme r�zné korekce. M�že se stát, že v prvotní identifikaci se n�která data projeví 

jako p�íliš složitá a je pot�eba je rozd�lit na n�kolik samostatných problém�. M�že stát, že 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 60 

 

n�která data nabývají odlišných význam� a je pot�eba je posléze roz�lenit. P�i porovnávání 

a hledání podobností se mají používat jednotná kritéria po celou dobu zpracování. Obecn� 

p�i kódování kvalitativních dat využíváme t�í možností (Schwandt, 2001 in Miovský, 

2006): 

a) Obsahov� specifické schéma je nejd�íve vytvo�eno z d�kladného zkoumání 

problému nebo tématu. Zp�sob kódování je pak odvozen p�ímo pr�zkumníkem 

z jazyka dané tématické oblasti. Data jsou tak pr�zkumníkem zhodnocena a 

p�i�azena do takového schématu. 

b) Neobsahov� specifické schéma je vytvo�eno a data jsou vkládána do tohoto 

schématu. Neobsahov� specifická schémata jsou zp�soby popisu dat vhodných pro 

t�íd�ní a vytvá�ení typologie. Typologie m�že být zakotvena b�žnou zdravou 

úvahou nebo m�že být odvozena od základního rámce provád�né studie.  

c) Induktivn� kontextov� vázané schéma. Z takovéhoto schématu m�že vzniknout 

typologie, ale pr�zkumník zde:  

• využívá jazyka ú�astník� pr�zkumu, z n�hož generuje kódy nebo kategorie 

• jde následn� zp�t a porovnává segmenty, kódy a kategorie a pro�iš�uje 

významy prostupující z dat 

7.2.2 Editorování 

V podstat� se jedná o dopl	ování poznámek nap�. v záznamovém archu nebo 

v poznámkách z terénu. Tento proces je propojen s procesem kódování dat. Podstatou 

editorování je dopl	ování už seskupených dat o další myšlenky, které nás v pr�b�hu 

pr�zkumu napadnou, a které se do textu dají zase doplnit, pop�. n�které poznámky 

poopravit, nebo restrukturalizovat. M�žeme to chápat jako proces pro korekci, dopln�ní, 

rozší�ení, jehož cílem je pokud možno zvýšit srozumitelnost textu.  

7.2.3 Barvení textu 

Je další technikou korekce textu. Používá se tak, že si problém rozd�líme na barevné 

pasáže, které se týkají r�zných tématických celk�. Každému celku p�i�adíme barvu a poté 

ozna�ujeme �ásti textu, které se týkají jednotlivých celk�. V takto upraveném textu se lépe 

orientujeme a lépe jej vyhodnocujeme a analyzujeme. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 61 

 

7.3 Fáze analýzy dat 

Pro zpracování pr�zkumu jsme se rozhodli zvolit komplexn�jší p�ístup. Tento 

zp�sob zahrnuje kvantitativní a kvalitativní analýzu zkoumaného problému. Pr�zkumné 

�innosti se tak pohybují na rozmezí kvalitativního a kvantitativního p�ístupu.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 62 

 

8 CÍL PR�ZKUMNÉHO PROJEKTU 

Cílem pr�zkumu je zjistit slabiny seniora, jak je senior p�ipraven na setkání 

s potenciálním pachatelem a jaké zná metody, které by mohl pachatel použít. 

Na základ� t�chto kritérií m�žeme dále specifikovat pr�zkumné otázky.   

8.1 Pr	zkumné otázky 

• Jak jsou senio�i p�ipraveni na návšt�vu potenciálního pachatele? 

• Znají postupy pracovník� firem zajiš�ujících dodávky vody, plynu a energie?   

8.2 Použitá metoda 

Pro pr�zkumné šet�ení jsme sestavili dotazník speciáln� pro seniory. Je to jedna 

z nejb�žn�jších metod získávání dat. V tomto p�ípad� se jedná o p�ipravenost senior� na 

možné p�epadení, jejich znalost ohledn� �inností, které mohou pracovníci r�zných 

spole�ností provád�t a jejich po�ínání ješt� p�ed inkriminovanou událostí. D�ležité je 

uv�domit si, že v�rohodnost získaných informací je do �áste�n� ovlivn�na momentálním 

nalad�ním respondenta a také ochotou odpovídat na otázky. 

Všichni respondenti byli informováni, že dotazník je anonymní a jejich odpov�di 

nebudou nijak zneužity. Byli informováni o zp�sobu vypl	ování dotazníku, jakým 

zp�sobem má konkrétní otázky vyplnit, kolik u jaké otázky vyplnit odpov�dí, pop�ípad� 

doplnit sv�j názor. 

8.3 Získaná data 

Informace jsem získal celkem z 16ti otázek, které byly tvo�eny: 

• otázkami uzav�enými 

• otázkami polouzav�enými 

• otázkami otev�enými 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 63 

 

8.3.1 Otázky uzav�ené 

 Tento typ otázek nabízí respondentovi n�kolik variant, ze kterých vybere jednu, 

nebo více možností, která se blíží jeho názoru.  

V dotazníku je použita i otázka dichotomická. Tato otázka dovoluje respondentovi 

odpov�d�t pouze ANO/NE. Dále otázky výb�rové, kde lze vybrat pouze jednu z variant. 

Otázky vý�tové, kdy respondent m�že vybrat více s nabízených možností a otázky 

škálové, kde dotazovaný respondent ohodnotí otázky podle p�edem stanovených pravidel 

jsme v dotazníku nepoužili z d�vod� jednoduchosti vypln�ní pro seniory. 

8.3.1.1 Výhody uzav�ených otázek 

• pro respondenta jednoduchost vypln�ní odpov�di 

• nasm�rování respondenta na to co nás zajímá 

• relativn� snadné zpracování odpov�dí, vyplývající z kladených otázek 

8.3.1.2 Nevýhody uzav�ených otázek 

• respondentovi umož	ují nahodilé vypln�ní 

• sugestivní odpov�di 

• ne vždy mohou vystihnout názor respondenta 

• jsou pon�kud složit�jší na vytvá�ení, protože se musí brát v úvahu všechny 

možnosti 

8.3.2 Otázky polouzav�ené 

Tento typ otázek umož	uje respondentovi vyjád�it sv�j vlastní názor, pokud se mu 

žádná z odpov�dí nehodí. 

8.3.2.1 Výhody polouzav�ených otázek 

• umož	ují získat odpov��, která tv�rce dotazníku nemusela napadnout 

• donutí respondenta nad danou otázkou p�emýšlet 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 64 

 

• v�rn�ji zachycují pohled respondenta na otázku, protože m�že vyjád�it sv�j vlastní 

názor 

8.3.2.2 Nevýhody polouzav�ených otázek 

• volnost odpov�dí znesnad	uje následné zpracování 

• tento typ otázek vede k obtížné interpretaci 

• kvalita odpov�di je ovlivn�na verbálními schopnostmi respondenta 

8.3.3 Otázky otev�ené 

Je to typ otázky, kde dotazovaný respondent vyjad�uje krátkým sd�lením �ist� sv�j 

názor a pohled na problém. Tento typ otázky nenabízí žádnou odpov��. 

8.3.3.1 Výhody otev�ené otázky 

• respondent se nad danou otázkou musí zamyslet ješt� více, než u p�edchozího 

p�ípadu 

• zachycují nejp�esn�jší pohled respondenta na daný problém 

8.3.3.2 Nevýhody otev�ené otázky 

• obtížné vyhodnocení a zpracování 

• kvalita odpov�di je ovlivn�na verbálními schopnostmi respondenta 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 65 

 

9 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZKOUMANÉM VZORKU 

Z metodologického hlediska je výchozím bodem deskriptivní analýzy ur�ení objektu 

zkoumání. Záleží na badateli, jak se rozhodne, a která �ást populace je pro n�j zajímavá. 

Populace, která je cílem pr�zkumu, bývá zpravidla p�íliš po�etná. Proto se musí badatel 

zam��it na zkoumání vzorku této populace. Na základ� zkoumání vybraného vzorku potom 

induktivn� zevšeobec	uje své záv�ry a aplikuje je na celou populaci, z níž vzorek pochází. 

Správný výb�r vzorku je proto d�ležitým, ale také kritickým bodem pr�zkumu. To 

znamená, že musíme vybrat takový vzorek, který umožní zevšeobec	ování na populaci. 

Adekvátní výb�r znamená reprezentativní výb�r.18 

Reprezentativní vzorek zobrazuje základní charakteristiky dané populace. 

Reprezentativnost vzorku závisí na velikosti, homogenit�, mí�e podrobných informací, 

které o n�m máme, a které se p�ibližují základnímu souboru. 

V dob� našeho pr�zkumného šet�ení jsme nemohli splnit všechny požadavky 

kladeny na reprezentativnost pr�zkumného souboru. Výb�r pr�zkumného souboru prob�hl 

za pomoci tzv. „metody samovýb�rem“. 

Metoda samovýb�ru je založena na principu dobrovolnosti, resp. aktivního projevení 

zájmu zapojit se do pr�zkumné studie. Nejedná se pouze o prostý souhlas s ú�astí v 

pr�zkumu, který je obecnou etickou podmínkou pro jakýkoli pr�zkum. Jedná se o situaci, 

kdy více potencionálním ú�astník�m pr�zkumu nabízíme možnost se do pr�zkumu zapojit 

a je jenom na nich, jestli se zapojí nebo ne. Zp�sob této nabídky m�že být velmi 

r�znorodý. My jsme zvolili postup, který popisujeme v kapitole „okolnosti sb�ru dat“. 

Oslovili 19jsme skupinu potencionálních ú�astník�, a ti museli aktivn� projevit sv�j zájem 

zapojit se do pr�zkumu, nikoli pouze souhlasit s p�ímou nabídkou k ú�asti.18 

Nevýhody této metody m�žeme rozlišit na dva hlavní zdroje možných zkreslení, 

které aplikace metody samovýb�ru m�že p�inést: 

• motivace k ú�asti danou finan�ní odm�nou 

                                                 

 

19 SADILOVÁ, Marcela. Tvorba a prosazování pravidel chování., 2007. 249 s. Masarykova Univerzita. 
Vedoucí dizerta�ní práce Ivo Pla	ava. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 66 

 

• osobnostní charakteristika dobrovolník� – ú�astníku pr�zkumu (tzn. jaké 

osobnostní kvality nesou dobrovolní ú�astníci, ú�astnící se pr�zkumu na dané 

téma. 

Jednotlivé kroky popisujeme v kapitole „okolnosti sb�ru dat“. 

P�ípadná zkreslení jsme korigovali: 

• anonymitou respondent� 

• zvolenou metodou 

Je z�ejmé, že práv� rozmanitost a vhodná kombinace metod m�že p�ispívat nejen 

k lepší kontrole validity dat, ale sou�asn� k mnohem hlubšímu porozum�ní prožívání 

ú�astník� pr�zkumu a náhledu do jejich zp�sobu uvažování. 

Kritéria zkoumaného vzorku: 

• základní zkoumanou skupinou byli senio�i 

• senio�i žijící v domovech pro seniory 

V našem pr�zkumu byl vzorek respondent� proveden na základ� dobrovolník� a 

zájemc� motivovaných tématem a ú�asti v pr�zkumu. P�i výb�ru takového vzorku m�že 

vzniknout riziko. N�který s respondent� m�že mít vyhran�ný velmi pozitivní nebo velmi 

negativní postoj. Tento výb�r nezaru�uje reprezentativnost vzorku. Získané informace jsou 

tedy platná pouze pro zkoumaný vzorek. P�es nedostatky má tento zp�sob význam 

p�edevším v p�edpr�zkumech, pilotážích a v mapujících, explorativních pr�zkumech. 

V tomto p�ípad� v�tšinou nejde ani tak o reprezentativnost jako spíše o prvotní studii a 

analýzu problematiky, kterou potom v dalších pr�zkumech p�ezkoumáme d�kladn�ji. Další 

pr�zkum m�že být založen na kombinaci metod lavinového výb�ru a kvótovém výb�ru, 

tzn. že se uskute�ní na základ� informace o rozložení ur�itých znak� ve zkoumané 

populaci. 

9.1 P�ehledný popis souboru zkoumaných senior	 v našem pr	zkumu 

Do souboru zkoumaných senior� bylo za�azeno 28 senior� z olomouckého kraje, 

konkrétn� z m�sta Lipníku nad Be�vou. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 67 

 

10 DESKRIPCE A ANALÝZA DAT A JEJICH INTERPRETACE 

V následující �ásti budeme postupovat tímto zp�sobem: 

• Otázka pro dotazovaného seniora a komentá� 

o v této �ásti bude vždy uvedna otázka v p�esném zn�ní z  dotazníku, 

tak jak byla p�edstavena dotazovaným senior�m 

• Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace 

o v této �ásti budou prezentovány výsledky pr�zkumného šet�ení 

formou deskripce a analýzy zjišt�ných dat, budou zde také uvedeny 

tabulky spojené s kladenou otázkou 

o interpretace dat bude psána kurzivou 

Pro explorativní pr�zkum je velmi d�ležité odd�lit popis a analýzu dat od 

interpretace autora pr�zkumného šet�ení. Interpretace je založena na osobních 

zkušenostech autora a snahy dát zjišt�ná data do kontextu teoretických východisek. 

Seznam kladených otázek 

1. Byl/a jste v posledních 5ti letech okraden/a? 

a. ANO 

b. NE 

2. Kde se to stalo? 

a. ulice 

b. supermarket 

c. MHD 

d. byt v panelovém / �inžovním dom� 

e. rodinný d�m 

f. jinde ……………………………………………………….. 

3. Pokud se to stalo v dom� nebo v byt�, za koho se pachatel vydával? 

a. elektriká� 

b. pracovník plynáren 

c. pracovník vodáren 

d. sociální pracovník 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 68 

 

e. podomní prodava� 

f. pomohl s nákupem 

g. jinak ……………………………………………………… 

4. Byl okraden n�kdo z Vašich p�átel senior	, kte�í nebydlí v dom� pro seniory? 

a. ANO 

b. NE 

5. Kde se to stalo? 

a. ulice 

b. supermarket 

c. MHD 

d. byt v panelovém / �inžovním dom� 

e. d�m 

f. jinde ……………………………………………………….. 

6. Pokud se to stalo v dom� nebo byt�, za koho se pachatel vydával? 

a. elektriká� 

b. pracovník plynáren 

c. pracovník vodáren 

d. sociální pracovník 

e. podomní prodava� 

f. pomohl s nákupem 

g. jinak ……………………………………………………… 

7. Na jakém míst� se cítíte nejzraniteln�jší? 

a. rušné (hodn� lidí, velké prostory) 

b. chaotické (p�echody, vchody a východy) 

c. málo (bez) lidí, málo používané uli�ky  

d. k�oví, stromy 

e. neosv�tlené 

f. podchody, pr�chody – pohybuje se málo lidí 

g. jiné (dopl	te, prosím):……………………………………. 

8. Jaké místo podle vás pachatel vyhledává? 

a. rušné (hodn� lidí, velké prostory) 

b. chaotické (p�echody, vchody a východy) 

c. málo (bez) lidí, málo používané uli�ky  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 69 

 

d. k�oví, stromy 

e. neosv�tlené 

f. podchody, pr�chody – pohybuje se málo lidí 

g. jiné (dopl	te, prosím):…………………………………… 

9. Jak se podle vás dostane pachatel do bytu seniora nejvhodn�ji? 

a. vydává se za pracovníka plynáren, vodáren, energetiky, telekomunikací, 

apod. 

b. nabízí n�jaký produkt 

c. nabídne pomoc nap�. s nákupem 

d. vydává se za vzdáleného p�íbuzného 

e. vydává se za �lov�ka v nouzi (pot�ebuje pomoc) 

f. jinak (dopl	te, prosím):…………………………………. 

10. Jak jakým zp	sobem by se m�l prokázat pracovník (plynáren, vodáren, 

energetiky, apod.)? 

vyberte správnou odpov�� 

a. má firemní uniformu (montérky s logem firmy, apod.) 

b. má firemní uniformu a pr�kaz 

c. p�edloží firemní pr�kaz 

d. p�edloží firemní pr�kaz i ob�anský pr�kaz 

11. V�dí senio�i, jak mají správn� probíhat ode�ty vody, plynu, apod.? 

a. ANO,  

jak:…………………………………………. 

b. NE 

12. Víte, co by m�l obsahovat firemní pr	kaz pracovníka plynáren, vodáren, 

energetiky? 

a. ANO, 

co: …………………………………………. 

b. NE 

13. Co senio�i nej�ast�ji volí p�i nakládání s finan�ními úsporami? 

a. uloží hotovost v bance 

b. ukryje peníze doma 

14. Co vede seniora k tomu, že neuloží peníze v bance? 

a. banka je p�íliš daleko 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 70 

 

b. nechce stát dlouhou frontu 

c. nev��í bance 

d. doma má peníze pod kontrolou 

e. jiný d�vod (dopl	te, prosím):……………………………. 

15. Jaká finan�ní �ástka je podle vás dostate�n� velká pro uložení do banky nebo 

jiné instituce? 

a. menší než 10.000,- 

b. 10.000,- až 30.000,- 

c. 30.000,- až 100.000,- 

d. 100.000,- až 200.000,- 

e. nad 200.000,- 

16. Jak otev�e senior dve�e, když n�kdo zazvoní? 

Popište krátce, jak má senior otev�ít dve�e bytu, když n�kdo zazvoní: 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 71 

 

11 ROZBOR PR�ZKUMNÝCH OTÁZEK 

Otázka 1. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Byl/a jste v posledních 5ti letech okraden/a? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di ANO/NE. Jde o dichotomickou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 2 

Tab. 2. Odpov�di na otázku �. 1 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. ANO 5 

b. NE 23 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 28 respondent�. Z toho možnost „a“ zvolilo 5 

respondent�, což je 18%, a možnost „b“ zvolilo 23 respondent�, což je 82%. 

Jednotlivé kategorie: 

Kategorie „ANO“ – 5 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Kategorie „NE“ – 23 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Z výše uvedených údaj� vyplývá, že s okradením má zkušenost malá �ást 

dotazovaných respondent�. Z celkového po�tu 28 odpov�dí ji tvo�í 18%. To m�že být 

zap�í�in�no mírností a menší atraktivností regionu. Pachatel m�že p�edpokládat, že zde 

žije mén� bohatých senior�, než ve v�tším m�st�. Toho by ale také mohl využít, pokud by 

p�edpokládal, že budou v této oblasti senio�i mén� opatrní, než ve v�tším m�st�. Musíme 

vzít v úvahu také možnost, že se tyto krádeže nemusely odehrát všechny ve m�st�, ze 

kterého ob�ti pocházely, ale mohly se stát ve m�stech v�tších. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 72 

 

Otázka 2. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Kde se to stalo? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di s možností se vyjád�it vlastním názorem. 

Jde o polouzav�enou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 3 

Tab. 3. Odpov�di na otázku �. 2 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. ulice 2 

b. supermarket 2 

c. MHD 1 

d. byt v panelové/�inžovním dom� 0 

e. rodinný d�m 0 

f. jinde 0 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 5 respondent�, kte�í odpov�d�li „ANO“ na 1. 

otázku. Z toho možnost „a“ zvolili 2 respondenti, což je 40%, možnost „b“ 2 respondenti, 

což je 40%, možnost „c“ 1 respondent, což je 20%, a možnost „d, e, f“ žádný respondent. 

Jednotlivé kategorie: 

Kategorie „ulice“ – 2 výroky z celkového po�tu 5 odpov�dí.  

Kategorie „supermarket“ – 1 výrok z celkového po�tu 5 odpov�dí.  

Kategorie „MHD“ – 1 výrok z celkového po�tu 5 odpov�dí.  

Kategorie „byt v panelovém/�inžovním dom�“ – 0 výrok� z celkového po�tu 5 odpov�dí.  

Kategorie „byt v rodinném dom�“ – 0 výrok� z celkového po�tu 5 odpov�dí.  

Kategorie „jinde“ – 0 výrok� z celkového po�tu 5 odpov�dí.  

Z výše uvedených údaj� vyplývá, že ani jeden z p�ti okradených respondent� nebyl 

okraden ve svém p�íbytku. To m�že potvrdit myšlenku z rozboru p�edchozí otázky, a to, že 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 73 

 

senio�i mohli být okradeni ve v�tším m�st�. Nezkušený, d�v��ivý senior se ve v�tším m�st� 

h��e orientuje a m�že být zmatený. Dívá se kolem sebe a dává pozor, aby do n�j nikdo 

nenarazil, zvlášt� na p�epln�ném chodníku. �asto ani nepo�ítá s tím, že by se mohl stát 

ob�tí loupeže a aniž by to sám v�d�l, m�že vysílat skryté signály, které p�ilákají pachatele. 

V odpov�dích je 2x uvedeno „oloupení na ulici“. Uve�me p�íklad. Senior jde po ulici plné 

lidí. Dává pozor, aby do n�j ostatní nenarazili. Zvyklý ze svého klidného m�sta si nijak 

zvláš� nedává pozor na svou pen�ženku, která m�že být, v p�ípad� ženy, v pootev�ené 

kabelce nap�. z posledního nákupu. Taková situace vybízí každého pachatele, který má 

v sob� aspo� trochu sklon ke kriminalit�. Co se týká dvou odpov�dí „oloupení 

v supermarketu“ je situace podobná. P�íliš mnoho lidí hraje op�t do karet pachateli. M�že 

však nastat i jiná varianta. Pachatel velice ochotn� pom�že ob�ti s nákupem (vytáhnout 

z košíku, naložit do auta, apod.). D�v��ivý senior je takovou laskavostí pot�šen, že si ani 

nevšimne odcizení pen�ženky. To m�že být zap�í�in�no psychického stavu seniora. M�že se 

cítit odstrkován spole�ností, je uzav�ený a mrzutý. Taková situace jej m�že velice pot�šit a 

neuv�domí si riziko, kterému se vystavil. Pro poslední uvedenou možnost, zastoupenou 

jedním hlasem, „oloupení v MHD“ je modelová situace p�epln�ného dopravního 

prost�edku. Tato situace je ideální pro typ pachatel� zvaných „kapsá�i“. P�estože se 

v�tšinou nezam��ují na zboží  

Otázka 3. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Pokud se to stalo v dom� nebo byt�, za koho se pachatel vydával? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di s možností se vyjád�it vlastním názorem. 

Jde o polouzav�enou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 4 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 74 

 

Tab. 4. Odpov�di na otázku �. 3 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. elektriká� 0 

b. pracovník plynáren 0 

c. pracovník vodáren 0 

d. sociální pracovník 0 

e. podomní prodava� 0 

F. pomohl s nákupem 0 

g. jinak 0 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Tato otázka navazovala na odpov�� „d“ nebo „e“ v p�edchozí otázce. Tuto možnost 

nezvolil ani jeden respondent. Z toho vyplývá nulový po�et odpov�dí na tuto otázku. 

Jednotlivé kategorie: 

Kategorie „elektriká�“ – 0 výrok� z celkového po�tu 0 odpov�dí.  

Kategorie „pracovník plynáren“ – 0 výrok� z celkového po�tu 0 odpov�dí.  

Kategorie „pracovník vodáren“ – 0 výrok� z celkového po�tu 0 odpov�dí.  

Kategorie „sociální pracovník“ – 0 výrok� z celkového po�tu 0 odpov�dí.  

Kategorie „podomní prodava�“ – 0 výrok� z celkového po�tu 0 odpov�dí. 

Kategorie „pomohl s nákupem“ – 0 výrok� z celkového po�tu 0 odpov�dí.  

Kategorie „jinak“ – 0 výrok� z celkového po�tu 0 odpov�dí.  

Otázka 4. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Byl okraden n�kdo z Vašich p�átel senior�, kte�í nebydlí v dom� pro seniory? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di ANO/NE. Jde o dichotomickou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 5 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 75 

 

Tab. 5. Odpov�di na otázku �. 4 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. ANO 10 

b. NE 18 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 28 respondent�. Z toho možnost „a“ zvolilo 10 

respondent�, což je 36%, a možnost „b“ zvolilo 18 respondent�, což je 64%. 

Podívejme se na jednotlivé kategorie: 

Kategorie „ANO“ – 10 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Kategorie „NE“ – 18 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Od této otázky jsme o�ekávali více odpov�dí v kategorii „ANO“ než u otázky �. 1. 

D�vod tohoto o�ekávání vycházel z p�edpokladu, že senio�i mají více p�átel (otázka tedy 

nesm��uje jen na jednu osobu), kte�í mohou žít nap�. ve v�tším m�st� (v�tší 

pravd�podobnost okradení). Od této otázky jsme také o�ekávali uvedení dalších možností 

místa �inu a lsti pachatele. Oba tyto p�edpoklady se vyplnily. 

Otázka 5. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Kde se to stalo? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di s možností se vyjád�it vlastním názorem. 

Jde o polouzav�enou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 6 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 76 

 

Tab. 6. Odpov�di na otázku �. 5 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. ulice 1 

b. supermarket 2 

c. MHD 2 

d. byt v panelové/�inžovním dom� 3 

e. rodinný d�m 2 

f. jinde 0 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 10 respondent�, kte�í odpov�d�li „ANO“ na 4. 

otázku. Z toho možnost „a“ zvolil 1 respondent, což je 10%, možnost „b“ 2 respondenti, 

což je 20%, možnost „c“ 2 respondenti, což je 20%, možnost „d“ 3 respondenti, což je 

30%, možnost „e“ 2 respondenti, což je 20%, a možnost „f“ žádný respondent, což je 0%. 

Jednotlivé kategorie: 

Kategorie „ulice“ – 1 výroky z celkového po�tu 10 odpov�dí.  

Kategorie „supermarket“ – 2 výrok z celkového po�tu 10 odpov�dí.  

Kategorie „MHD“ – 2 výroky z celkového po�tu 10 odpov�dí.  

Kategorie „byt v panelovém/�inžovním dom�“ – 3 výroky z celkového po�tu 10 odpov�dí.  

Kategorie „byt v rodinném dom�“ – 2 výroky z celkového po�tu 10 odpov�dí.  

Kategorie „jinde“ – 0 výrok� z celkového po�tu 10 odpov�dí.  

Vyhodnocení kategorií „Ulice, Supermarket a MHD“ jsme objasnili v otázce �. 2, 

proto se zam��íme na zbylé dv� kategorie: „Byt v panelovém/�inžovním dom� a Byt 

v rodinném dom�“. Jde o typ pachatel�, kte�í se zam��ují na vykrádání domácností. 

Vyzna�ují se p�edevším tím, že mají vynikající p�esv�d�ovací schopnosti a dokáží vzbudit u 

seniora d�v�ru. Zpravidla jsou spole�ensky od�ni a vystupují velice seriózn�. P�i 

komunikaci se seniorem najdou téma, pro které seniora obm�k�í. Toho potom využijí ve 

sv�j prosp�ch a senior je okraden, aniž by si toho všiml a pachatele mnohdy vyprovází 

s úsm�vem na rtech a spokojenou tvá�í nebo dobrým pocitem, že ud�lal dobrou v�c pro 

n�koho, kdo ji pot�eboval. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 77 

 

Otázka 6. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Pokud se to stalo v dom� nebo byt�, za koho se pachatel vydával? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di s možností se vyjád�it vlastním názorem. 

Jde o polouzav�enou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 7 

Tab. 7. Odpov�di na otázku �. 6 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. elektriká� 0 

b. pracovník plynáren 0 

c. pracovník vodáren 1 

d. sociální pracovník 0 

e. podomní prodava� 1 

f. pomohl s nákupem 0 

g. jinak 1 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Tato otázka navazovala na odpov�� „d“ nebo „e“ z p�edchozí otázky. Jednu z t�chto 

možností zvolilo 5 respondent�, ale opov�d�li pouze 3. Z toho možnost „a, b, d, f“ zvolilo 

0 respondent�, možnost „c“ 1 respondent, což je 33%, možnost „e“ 1 respondent, což je 

33%, a možnost „g“ 1 respondent, což je 33%. 

Výpis opov�dí kategorie „Jinak“: 

• 1x „Pachatelka si pot�ebovala rozm�nit v�tší obnos pen�z“ 

Podívejme se na jednotlivé kategorie: 

Kategorie „elektriká�“ – 0 výrok� z celkového po�tu 3 odpov�dí.  

Kategorie „pracovník plynáren“ – 0 výrok� z celkového po�tu 3 odpov�dí.  

Kategorie „pracovník vodáren“ – 1 výrok z celkového po�tu 3 odpov�dí.  

Kategorie „sociální pracovník“ – 0 výrok� z celkového po�tu 3 odpov�dí.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 78 

 

Kategorie „podomní prodava�“ – 1 výrok z celkového po�tu 3 odpov�dí. 

Kategorie „pomohl s nákupem“ – 0 výrok� z celkového po�tu 3 odpov�dí.  

Kategorie „jinak“ – 1 výrok z celkového po�tu 3 odpov�dí.  

Z výsledk� je z�ejmé, že na tuto otázku neodpov�d�li všichni respondenti. D�vodem 

m�že být fakt, že senior má známého nebo kamaráda, o kterém ví, že byl okraden. Nebyl 

však seznámen s celou událostí, a tedy neví, jak se to stalo a za koho se pachatel vydával. 

Ve zbylých t�ech odpov�dích byly zahrnuty kategorie: „Pracovník vodáren, Podomní 

prodava� a Jinak“. Co se týká pracovníka vodáren, byla to také jedna z nej�ast�jších 

odpov�dí na otázku �. 9. Pachatel zde využívá d�v��ivosti seniora a neznalosti pravomocí, 

které takový pracovník má. Potom není složité odlákat seniorovu pozornost a provést 

loupež. U podomních prodava�� je princip odlišný. Zpravidla se jedná o skupinu dvou až 

t�í pachatel�. Nabízí produkt, který by mohl být pro seniora užite�ný (nap�.: kuchy�ský 

robot, vyh�ívaná p�ikrývka, apod.). Samoz�ejm� jsou vše ochotni vyzkoušet a ukázat. Poté, 

co senior souhlasí s koupí, tak si zajde pro své úspory, �ímž pachateli ukáže, kde má své 

úspory. Pak už jen op�t sta�í odvézt pozornost. V poslední možnosti respondent uvedl, že 

jde o pachatelku, tedy ženu, která si rozm�nila v�tší hotovost. Ženy mohou budit v�tší 

d�v�ru než muži. V tomto p�ípad� pachatelka mohla vzbudit u ob�ti soucit. Tím, že jí ob�� 

rozm�ní v�tší obnos jí velice pom�že. Ob�� v seniorském v�ku už není schopna dostate�n� 

racionáln� uvažovat. V domn�ní, že doty�né osob� pom�že, jí vlastn� opravdu pom�že, ale 

ne tak, jak si myslí. Op�t odkryje místo svých úspor. Pachateli potom sta�í navázat 

rozhovor (nap�. pochvalou výzdoby chodby, nebo požádá o sklenici vody). Senior se ve 

svém v�ku m�že cítit odstrkován nebo nadbyte�ný. P�íležitost si popovídat o spole�ných 

zájmech je lákavá a pot�šující a p�ípadné nabídnuté pohošt�ní pachatel neodmítne. 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 79 

 

Otázka 7. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Na jakém míst� se cítíte nejzraniteln�jší? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di s možností se vyjád�it vlastním názorem. 

Jde o polouzav�enou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 8 

Tab. 8. Odpov�di na otázku �. 7 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. rušné 8 

b. chaotické 4 

c. málo lidí, málo používané uli�ky 3 

d. k�oví, stromy 4 

e. neosv�tlené 5 

f. podchody, pr�chody 4 

g. jiné 0 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 28 respondent�. Z toho možnost „a“ zvolilo 8 

respondent�, což je 29%, možnost „b“ 4 respondenti, což je 14%, možnost „c“ 3 

respondenti, což je 11%, možnost „d“ 4 respondenti, což je 14%, možnost „e“ 5 

respondent�, což je 18%, možnost „f“ 4 respondenti, což je 14%, a možnost „g“ žádný 

respondent. 

Jednotlivé kategorie: 

Kategorie „rušné“ – 8 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „chaotické“ – 4 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „málo lidí“ “ – 3 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „k�oví, stromy“ – 4 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „neosv�tlené“ – 5 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 80 

 

Kategorie „podchody, pr�chody“ – 4 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „jiné“ – 0 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Z výsledk� je vid�t, že nej�ast�ji bylo uvedeno místo rušné. K této volb� by se dalo 

p�i�adit i místo chaotické. Na t�chto místech se zpravidla vyskytuje mnoho lidí. Senior se 

v takové situaci m�že cítit zmaten�, dezorientovan�, a m�že mít stísn�ný pocit. Pachatel je 

v takových místech tém�� nezjistitelný. V�tšinou má nenápadný od�v a chování, aby 

splynul s davem. Senior si ani nevšimne, že byl okraden. Další �astou volbou bylo místo 

neosv�tlené. Zpravidla se taková místa vyskytují ve ve�erních hodinách. Z toho se dá 

odvodit, že se už v t�chto místech pohybuje málo lidí, a tak k této kategorii m�žeme 

p�i�adit i zbylé kategorie: „Málo lidí, K�oví stromy a Podchody, pr�chody“. Senior se 

v takových místech ocitá nerad. Když má rád v jeho v�ku ur�itý klid, o tento druh klidu 

ur�it� nestojí. Takové místo v n�m m�že probouzet, strach a úzkost. Pachatel v tom to 

p�ípad� bývá ukrytý, nebo svou ob�� sleduje, a �eká na vhodnou p�íležitost. Zpravidla bývá 

oble�en nenápadn� a všedn� a nepoužívá žádné výrazné a atypické znaky (nap�. šedá 

mikina s kapucí, džíny, apod.). Tvá� má obvykle n�jakým zp�sobem zakrytou (brýle, kapuce 

p�es hlavu, �epice s kšiltem, apod.). 

Otázka 8. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Jaké místo je podle vás pachatel vyhledává? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di s možností se vyjád�it vlastním názorem. 

Jde o polouzav�enou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 9 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 81 

 

Tab. 9. Odpov�di na otázku �. 8 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. rušné 7 

b. chaotické 4 

c. málo lidí, málo používané uli�ky 3 

d. k�oví, stromy 3 

e. neosv�tlené 9 

f. podchody, pr�chody 2 

g. jiné 0 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 28 respondent�. Z toho možnost „a“ zvolilo 7 

respondent�, což je 25%, možnost „b“ 4 respondenti, což je 14%, možnost „c“ 3 

respondenti, což je 11%, možnost „d“ 3 respondenti, což je 11%, možnost „e“ 9 

respondent�, což je 32%, možnost „f“ 2 respondenti, což je 7%, a možnost „g“ žádný 

respondent. 

Jednotlivé kategorie: 

Kategorie „rušné“ – 7 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „chaotické“ – 4 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „málo lidí“ – 3 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „k�oví, stromy“ – 3 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „neosv�tlené“ – 9 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „podchody, pr�chody“ – 2 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „jiné“ – 0 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Tato otázka m�la podobný po�et zastoupení u jednotlivých kategorií. To je 

zp�sobeno tím, že �ást respondent� zvolila stejnou možnost u obou otázek. Jediná 

odpov��, která se vyzna�uje v�tším po�tem odpov�dí než u p�edchozí otázky je možnost 

„e“, tedy kategorie „Neosv�tlené“. Senio�i volili tohle nej�ast�ji (9x) spolu s místem 

„rušným“ (7x). Nejspíš se jim z hlediska anonymity pachatele zdálo nejvhodn�jší. Na 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 82 

 

neosv�tleném míst�, pop�. bez lidí je �in beze sv�dk� a na rušném nebo chaotickém míst� je 

�in skrytý a nenápadný. To vysv�tluje i �etnost odpov�dí u ostatních kategorií. 

Otázka 9. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Jak se podle vás dostane pachatel do bytu seniora nejvhodn�ji? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di s možností se vyjád�it vlastním názorem. 

Jde o polouzav�enou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 10 

Tab. 10. Odpov�di na otázku �. 9 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. vydává se za pracovníka plynáren… 8 

b. nabízí n�jaký produkt 9 

c. nabídne pomoc, nap�. s nákupem 4 

d. vydává se za vzdáleného p�íbuzného 2 

e. vydává se za �lov�ka v nouzi 2 

f. jinak 3 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 28 respondent�. Z toho možnost „a“ zvolilo 8 

respondent�, což je 29%, možnost „b“ 9 respondent�, což je 32%, možnost „c“ 4 

respondenti, což je 14%, možnost „d“ 2 respondenti, což je 7%, možnost „e“ 2 

respondenti, což je 7%, a možnost „f“ 3 respondenti, což je 11%. 

Výpis odpov�dí v kategorii „Jinak“: 

• 2x „Pachatel požádal o uložení zavazadla.“ 

• 1x „Vydává se za �lena charitativní organizace.“ 

Jednotlivé kategorie: 

Kategorie „vydává se za pracovníka…“ – 8 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „nabízí n�jaký produkt“ – 9 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 83 

 

Kategorie „nabídne pomoc, nap�. s nákupem“ – 4 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „vydává se za vzdáleného p�íbuzného“ – 2 výroky z celkového po�tu 28 

odpov�dí. 

Kategorie „vydává se za �lov�ka v nouzi“ – 2 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Kategorie „jinak“ – 3 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Jak je vid�t z výsledk� výše, senio�i volili nej�ast�ji možnosti: „a“ zvolena 8x a „b“ 

zvolena 9x. Senio�i tak mohli volit proto, že jim byla tato možnost nejznám�jší. Tyto 

profese jsou pro n� dob�e známé a pom�rn� rozší�ené. Pokud u seniora zazvoní instalatér 

a upozorní seniora, že jim po�íta� hlásí problém, senior pustí „instalatéra“ dovnit�, aby 

mohl vše „zkontrolovat“. Tvrzení, že po�íta� hlásil závadu m�že, být pro seniora 

p�esv�d�ivé. Z televize po�ád slýchá, jak vše �ídí po�íta�e. S podomním prodava�em se 

setkal snad každý z nás. Tento problém je rozveden v otázce �. 6. Kategorie „pomoc 

s nákupem“ byla zvolena 4x. Senior je ur�it� pot�šen, když nese t�žkou tašku s nákupem. 

P�íjemné zjišt�ní, že slušní a ochotní lidé ješt� existují. O to nep�íjemn�jší je potom 

zjišt�ní, že v tašce chybí peníze. Pachatelé využívají d�v��ivosti, osam�losti a slabosti 

senior�, kte�í jsou za pomoc rádi. Dvakrát byly zvoleny kategorie „vzdálený p�íbuzný“ a 

„�lov�k v nouzi“. Menší �etnost t�chto odpov�dí m�že být zp�sobena tím, že v�tšina 

dotazovaných senior� p�edpokládá, že všechny své p�íbuzné zná a pokud se jedná o 

vzdálené p�íbuzné, tak je zná alespo� jménem. U kategorie „�lov�k v nouzi“ m�že být malý 

po�et odpov�dí zp�soben tím, že si senior tuto možnost nep�ipouští, nebo s ní ani nikdy 

nep�išel do styku. Poslední možnost zvolili 3 respondenti. U situace „uložení zavazadla“ 

se senior m�že domnívat, že mu nehrozí žádné nebezpe�í. Vždy� pachatel si u n�j 

zavazadlo nechá, odejde a je to práv� senior, kdo má majetek pachatele. Tuto možnost 

pravd�podobn� zvolil n�kdo, kdo už o ní slyšel, ale nemá s ní žádnou zkušenost, protože se 

neobjevila v žádné z p�edešlých odpov�dí. Stejný d�vod mohl ovlivnit i možnost „vydává se 

za �lena charitativní organizace“. 

Otázka 10. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Jak by se m�l prokázat pracovník (plynáren, vodáren, energetiky, apod.)?  

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di, ze kterých m�li vybrat jednu. Jde o 

uzav�enou otázku. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 84 

 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 11 

Tab. 11. Odpov�di na otázku �. 10 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. má firemní uniformu 5 

b. má firemní uniformu a firemní pr�kaz 9 

c. p�edloží firemní pr�kaz 8 

d. 
p�edloží firemní pr�kaz i ob�anský 
pr�kaz 

6 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 28 respondent�. Z toho možnost „a“ zvolilo 5 

respondent�, což je 18%, možnost „b“ 9 respondent�, což je 32%, možnost „c“ 8 

respondent�, což je 29%, a možnost „d“ 6 respondent�, což je 21%. 

Podívejme se na jednotlivé kategorie: 

Kategorie „Má firemní uniformu“ – 5 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Kategorie „Má firemní uniformu a firemní pr�kaz“ – 9 výrok� z celkového po�tu 28 

odpov�dí. 

Kategorie „P�edloží firemní pr�kaz“ – 8 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „P�edloží firemní pr�kaz i ob�anský pr�kaz“ – 6 výrok� z celkového po�tu 28 

odpov�dí.  

Správnou odpov�dí na tuto otázku je možnost „d“. Na požádání se musí pracovník 

vodáren, plynáren, energetiky, telekomunikací, apod. prokázat platným firemním a 

ob�anským pr�kazem. Firemní uniforma není podmínkou. Z toho vyplývá, že v�tšina 

dotazovaných senior� pouze tuší, co od p�íslušného pracovníka mohou vyžadovat. 

Správnou odpov�� zvolilo 6 respondent�, což je 21%. V�tší množství odpov�dí se 

vyskytlo u možností „b“ a „c“. Seniory k tomu mohla vést i domn�nka, že ob�anský pr�kaz 

mohou ukázat p�íslušník�m P�R.  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 85 

 

Otázka 11. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

V�dí senio�i, jak má správn� probíhat proces ode�tu vody, plynu, apod.? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di ANO/NE s rozší�ením možnosti „ANO“ 

otev�enou podotázkou. Jde o dichotomickou otázku s otev�enou podotázkou. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 12 

Tab. 12. Odpov�di na otázku �. 11 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. ANO 22 

b. NE 6 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 28 respondent�. Z toho možnost „a“ zvolilo 22 

respondent�, což je 79%, a možnost „b“ 6 respondent�, což je 21%, možnost. 

Výpis rozši�ujících odpov�dí kategorie „ANO“: 

• 9x „prokáže se platným pr�kazem, provede ode�et“ 

• 7x „opíše poslední t�i �ísla“ 

• 4x „dop�edu oznámí, že p�ijde, prokáže se platným pr�kazem, provede 

ode�et“ 

• 2x „prokáže se platným pr�kazem, provede ode�et, vystaví potvrzení“ 

Jednotlivé kategorie: 

Kategorie „ANO“ – 22 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „NE“ – 6 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Z výše uvedených dat je možné vy�íst, že v�tšina dotazovaných senior� pouze tuší, 

jak taková �innost probíhá. Vybavuje si pouze �innosti pracovníka bezprost�edn� spojené 

s ode�tem. Nejvíce se správné variant� blížili 4 senio�i, kte�í napsali „dop�edu oznámí, že 

p�ijde, prokáže se platným pr�kazem, provede ode�et“. Do odpov�di nezahrnuli to, že 

pracovník zkontroluje funk�nost za�ízení a stav potrubí. To bychom ale nepovažovali za 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 86 

 

závažný nedostatek. D�ležité je v�d�t, jak se má pracovník prokázat a dávat pozor, když 

máme pracovníka p�ímo v byt�/dom�. Celkem 7x jsme se setkali s odpov�dí „opíše 

poslední t�i �ísla“. To je sice pravda, nicmén� je to velice zjednodušená verze celého 

postupu. Tohle se d�je, když je pracovník u za�ízení. Celkov� lze vyvodit, že senio�i �asto 

spíše spoléhají na to, že pracovník ví co má a nemá d�lat. Možnost „NE“ zvolilo 6 

dotázaných. Nabízí se n�kolik možností. Dotázaný senior opravdu nev�d�l, jak má takový 

ode�et probíhat, nebo si nebyl jistý a necht�l psát nesmysly, nebo se mu prost� nad danou 

otázkou necht�lo p�emýšlet. 

Otázka 12. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Víte, co by m�l obsahovat firemní pr�kaz pracovníka plynáren, vodáren, energetiky? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di ANO/NE s rozší�ením možnosti „ANO“ 

otev�enou podotázkou. Jde o dichotomickou otázku s otev�enou podotázkou. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 13 

Tab. 13. Odpov�di na otázku �. 12 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. ANO 17 

b. NE 11 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 28 respondent�. Z toho možnost „a“ zvolilo 17 

respondent�, což je 61%, a možnost „b“ 11 respondenti, což je 39%. 

Výpis rozši�ujících odpov�dí kategorie „ANO“: 

• 6x „fotka, jméno, firma“  

• 5x „fotka, jméno, �íslo, firma“ 

• 3x „fotka, jméno, �íslo“ 

• 3x „jméno, �íslo, firma“ 

Podívejme se na jednotlivé kategorie: 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 87 

 

Kategorie „ANO“ – 11 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „NE“ – 17 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Z vypsaných odpov�dí rozši�ující otázky je z�ejmé, že na otázku neodpov�d�l ani 

jeden respondent zcela správn�. Správné odpov�di se nejvíce p�iblížilo 5 respondent�, 

kte�í napsali „fotka, jméno, �íslo, firma“. To je 29% z t�ch, co odpov�d�li ano. Ke zcela 

správné odpov�di chyb�ly doplnit údaje: kontaktní telefon, na kterém je možné pracovníka 

ov��it, platnost pr�kazu, razítko a podpis organizace. Z toho vyplývá, že pokud u dve�í 

seniora zazvoní osoba oble�ená v montérkách s logem firmy a p�edloží pr�kaz se jménem, 

logem firmy, které je i na montérkách, a n�jakým �íslem, d�v��ivý senior mu uv��í a s 

pocitem, že pomáhá dané situaci, se nechá oloupit. 

Otázka 13. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Co si senio�i nej�ast�ji volí p�i nakládání s finan�ními úsporami? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di, ze kterých m�li vybrat jednu. Jde o 

uzav�enou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 14 

Tab. 14. Odpov�di na otázku �. 13 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. uloží hotovost v bance 13 

b. ukryje hotovost doma 15 

 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 28 respondent�. Z toho možnost „a“ zvolilo 13 

respondent�, což je 46%, a možnost „b“ 15 respondent�, což je 54%. 

 Jednotlivé kategorie: 

Kategorie „uloží hotovost v bance“ – 13 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Kategorie „ukryje hotovost doma“ – 15 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 88 

 

Odpov�di na tuto otázku byly vyrovnané. Možnost ukrytí pen�z doma zvolilo 54% 

respondent�. Tato vyrovnanost odpov�dí m� celkem p�ekvapila. Osobn� jsem �ekal více 

zastoupení u možnosti „b“. Obecn� se o seniorech a starších lidech �íká, že peníze rad�ji 

schová n�kde doma. Seniory k tomu m�že vést zvyk z d�ív�jších dob, kdy byli zvyklí 

„zašívat peníze do pe�in“. N�kte�í z nich ješt� pamatují válku a mohou mít obavu ze 

znárodn�ní institucí. Tyto úvahy mohou být p�ehnané, ale jak jsem již uvedl, n�kte�í senio�i 

nedokáží racionáln� uvažovat a takováto myšlenka se jim m�že v hlav� zrodit. Na to 

samoz�ejm� spoléhají pachatelé a do bytu seniora jdou s tím, že u nich p�edpokládají 

finan�ní hotovost. 

Otázka 14. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Co vede seniora k tomu, že neuloží peníze v bance? 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di s možností se vyjád�it vlastním názorem. 

Jde o polouzav�enou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 15 

Tab. 15. Odpov�di na otázku �. 14 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. banka je p�íliš daleko 4 

b. nechce stát dlouhou frontu 3 

c. nev��í bance 5 

d. doma má peníze pod kontrolou 14 

e. jiný 2 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 28 respondent�. Z toho možnost „a“ zvolilo 4 

respondent�, což je 14%, možnost „b“ 3 respondent�, což je 11%, možnost „c“ 5 

respondent�, což je 18%, možnost „d“ 14 respondent�, což je 50%, a možnost „e“ 2 

respondenti, což je 7%. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 89 

 

Výpis odpov�dí v kategorii „Jiný“: 

• 2x byl uveden d�vod „nerozumí bankomatu“. 

Podívejme se na jednotlivé kategorie: 

Kategorie „banka je p�íliš daleko“ – 4 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Kategorie „nechce stát dlouhou frontu“ – 3 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Kategorie „nev��í bance“ – 5 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „doma je má pod kontrolou“ – 14 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Kategorie „jiný d�vod“ – 2 výroky z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Tato otázka by mohla být potvrzením, že si senio�i schovávají hotovost doma. 

Rovných 50% senior� uvedlo, že má doma peníze pod kontrolou. Pro 14% respondent� je 

banka p�íliš daleko. N�kte�í senio�i bývají ve svém v�ku pohybov� omezení a ujít trasu, 

která se zdá pro n�které zdravé jedince krátká, m�že být i nep�ekonatelný problém. 

Jedenácti procenty je zastoupena kategorie „nechce stát dlouhou frontu“. Je pravda, že ve 

v�tších m�stech se ob�as n�jaká ta �asová prodleva ud�lá. V menších m�stech tomu tak 

bývá z�ídka. Senior m�že mít jen nepodloženou domn�nku, že se v bankách tvo�í dlouhé 

fronty a tak ho to celkov� odradí. Kategorii „nev��í bance“ zvolilo 18% dotázaných. 

P�í�inou toho m�že být nap�íklad jedna nebo dv� reportáže o vykradení nebo 

vytunelování. Senior se na tyto fakta nemusí podívat objektivn�. �ídí se tím, co vid�l ve 

zprávách. Do jiných d�vod� uvedli 2 respondenti jako d�vod, že neumí ovládat bankomat. 

Není se ani �emu divit. Stále se rozvíjející technický pokrok by mohl být d�vodem. Senior 

se v tak pokro�ilém v�ku není schopen p�izp�sobit technickému „boomu“, tak jako mladí 

lidé. D�kazem toho je, že n�kte�í senio�i nejsou schopni zavolat z mobilního telefonu ani 

po p�l roce, co ho mají doma. Nedokáží si dát do souvislosti, že zmá�knuté tla�ítko 

provede operaci, která je u n�j napsaná. Neschopnost seniora ovládat bankomat ho potom 

vede k návšt�v� banky a to už mohou ovlivnit faktory v možnostech „a“ a „b“. 

Otázka 15. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Jaká �ástka je podle vás dostate�n� velká pro uložení do banky nebo jiné instituce? 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 90 

 

Respondent�m byly nabídnuty odpov�di, ze kterých m�li vybrat jednu. Jde o 

uzav�enou otázku. 

P�ehled odpov�dí ukazuje tabulka �. 16 

Tab. 16. Odpov�di na otázku �. 15 

Možnost Kategorie Po�et odpov�dí 

a. menší než 10.000,- 5 

b. 10.000,- až 30.000,- 6 

c. 30.000,- až 100.000,- 10 

d. 100.000,- až 200.000,- 6 

e. nad 200.000,- 1 

 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo všech 28 respondent�. Z toho možnost „a“ zvolilo 5 

respondent�, což je 18%, možnost „b“ 6 respondent�, což je 21%, možnost „c“ 10 

respondent�, což je 36%, možnost „d“ 6 respondent�, což je 21%, a možnost „e“ 1 

respondent, což jsou 4%. 

  

Jednotlivé kategorie: 

Kategorie „menší než 10.000,-“ – 5 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Kategorie „10.000,- až 30.000,-“ – 6 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Kategorie „30.000,- až 100.000,-“ – 10 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí. 

Kategorie „100.000,- až 200.000,-“ – 6 výrok� z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Kategorie „nad 200.000,-“ – 1 výrok z celkového po�tu 28 odpov�dí.  

Touto otázkou jsme cht�li zjistit, jakou �ástku jsou senio�i ochotni schovat doma, a 

jaká �ástka už je na to, podle nich, moc vysoká. Nej�ast�jší byla volba pro �ástku mezi 30ti 

až 100 tisíci korunami. Jeden respondent dokonce zvolil možnost poslední. Ostatní 

možnosti jsou zastoupeny po�tem odpov�dí pom�rn� rovnom�rn�. Z celkového náhledu je 

možné �íct, že senio�i si doma schovávají pom�rn� vysoké �ástky. Podložit toto tvrzení 

mohou p�edchozí dv� otázky. S tímto samoz�ejm� pachatel po�ítá a spoléhá na to.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 91 

 

 

Otázka 16. 

Zn�ní pr	zkumné otázky: 

Jak otev�e senior dve�e, když n�kdo zazvoní? 

Respondent�m byla dána možnost se krátce vyjád�it vlastním názorem. Jde o otázku 

otev�enou. 

Deskripce a analýza zjišt�ných dat a jejich interpretace: 

Na tuto otázku odpov�d�lo pouze 12 respondent�, což je 43%. Zbylých 16 

respondent�, 57%, se sd�lení svého názoru nezú�astnilo. Z 12ti respondent� odpov�d�lo 7 

respondent� „zeptám se kdo je, podívám se kukátkem a otev�u na �etízek“, 4 respondenti 

napsali „podívám se kukátkem a otev�u na �etízek“ a 1 respondent napsal „jenom na 

�etízek, nebo neotev�u“. 

Výpis jednotlivých odpov�dí: 

• 7x „zeptám se kdo je, podívám se kukátkem a otev�u na �etízek“ 

• 4x „podívám se kukátkem a otev�u na �etízek“ 

• 1x „jenom na �etízek, nebo neotev�u“ 

Z odpov�dí je patrné, že všichni senio�i, kte�í na otázku odpov�d�li, p�istupují 

k otevírání dve�í cizím lidem s velkou opatrností a obez�etností. To potvrzuje fakt, že 

samotné otevírání dve�í není jádrem problému. Co je seniorovi platné, že otev�e dve�e na 

�etízek, když se za nimi prokáže osoba nap�. nepravým pr�kazem nebo p�íjemným 

vystupováním a senior ji na to stejn� otev�e. P�evážná v�tšina oloupení se d�je p�i 

dobrovolném vpušt�ní pachatele do bytu/domu. Na druhou stranu, fakt, že se senior zeptá 

„kdo je tam?“, jak uvádí 8 respondent�, mu dává možnost se rozhodnout, jestli otev�e 

nebo ne. Toto jednání je podpo�eno použitím zábranného mechanismu proti úplnému 

otev�ení, jak uvád�jí všichni, kte�í odpov�d�li. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 92 

 

12 SHRNUTÍ NÁLEZ� 

Cílem pr�zkumu bylo zjistit p�ipravenost senior� na pachatele. Jak si p�edstavují 

situaci možné návšt�vy pachatele a jaké znají metody, které pachatel používá. Jestli ví, jak 

se mají prokazovat a chovat pracovníci spole�ností zajiš�ující dodávky vody a energií. 

12.1 Základní výzkumné otázky 

Jak jsou senio�i p�ipraveni na návšt�vu potenciálního pachatele? 

Tohoto problému se v dotazníku týkalo n�kolik otázek. Zajímalo m�, jaké metody 

pachatel� senio�i znají, jaké místa podle nich pachatelé vyhledávají. Také jsem se zajímal, 

jestli senio�i provád�jí preventivní opat�ení, nap�. jestli si schovávají peníze doma neboje 

ukládají do banky. Z uvedených opov�dí se dalo vyvodit, že si senio�i myslí, že jsou na 

tuto možnost p�ipraveni. P�i otevírání svých domovních dve�í jsou sice opatrní a než 

otev�ou, ov��ují si, kdo za nimi stojí. Ovšem pokud jde o pracovníky již n�kolikrát 

zmín�ných spole�ností, senio�i p�esn� nev�dí, jak se m�žou zachovat a na co mají ze 

zákona právo. Co se týkalo prevence, své úspory si v�tšinou schovávají doma, a tím jsou 

pro pachatele stále atraktivním objektem loupeže. 

 

Znají postupy pracovník� firem zajiš�ujících dodávky vody, plynu a energie? 

Odpov�� na tuto otázku jsem se snažil zjistit v dotazníku pomocí t�ech otázek. Ty se 

zam��ovaly na znalost seniora, jak se má prokazovat takový pracovník, jaké údaje by m�l 

obsahovat jeho služební pr�kaz a jaké �innosti smí nesmí provád�t, resp. jak má probíhat 

daná �innost, kterou p�išel provést. Z vý�tu odpov�dí lze vyvodit, že senio�i spíše jen tuší, 

co má služební pr�kaz obsahovat, nebo jak mají tyto �innosti probíhat. V podstat� se ve 

svých názorech blíží realit�, ale neuvádí p�esný popis nebo obsah. Pachatel tak má mnoho 

možností, jak seniora ovlivnit. Senio�i jsou v�tšinou k t�mto lidem d�v��iví a konají 

v dobré ví�e.  

12.2 Záv�ry praxeologické 

Praxeologické záv�ry vyplývají z výsledk� mého pr�zkumu a týkají se p�edevším 

senior�. Mohou být brány jako zásady pro prevenci p�ed okradením. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 93 

 

• ned�v��ovat hned každé osob�, která u dve�í zazvoní 

• pokud se jedná o pracovníky spole�ností, kte�í zajiš�ují dodávky vody, energie, 

apod., neostýchat se a požádat ho, aby se prokázal a ov��it jeho návšt�vu, pokud 

nebyla avizována dop�edu 

• pokud možno neotvírat cizím lidem, pokud se jedná o domovní prodava�e, 

zamyslet se, jestli se jedná o zboží, které nutn� pot�ebuji, když je za nízkou cenu – 

jeho cena m�že být ve finále daleko vyšší; v p�ípad� charitativní organizace p�isp�t 

bu� mezi dve�mi, nebo �íct „ ne“, i za cenu špatného pocitu  

• obecn� si dávat pozor co d�láte a kdo vám u toho pomáhá 

• zú�astnit se alespo	 jednoho kurzu, ur�eného pro seniory, který se zam��uje na 

kriminalitu zam��enou na seniory, tyto kurzy navšt�vovat nejlépe pravideln� 

• své úspory si uložit do banky t�eba i s pomocí rodinného p�íslušníka; pokud to není 

možné a jsou ukryty doma, neukazovat k nim cestu a dávat si pozor, když pro n� 

jdete 

12.3 Výhledy 

Z výsledk� mého pr�zkumu je možné ur�it další sm�ry, kterými se mohl další 

pr�zkum ubírat.  V první �ad� bych se zam��il na rozd�lení respondent� na ty, kte�í bydlí 

v domovech pro seniory a na ty, kte�í bydlí bytech nebo rodinných domech. Další 

možností kategorizace m�že být rozd�lení na skupiny podle po�tu obyvatel obce, ve které 

senior žije. To by mohlo porovnat  a ukázat, kde k t�mto �in�m dochází nej�ast�ji. Další 

možností je roz�len�ní podle okres� nebo kraj�. Tento výsledek ukáže procentuelní výskyt 

t�chto loupeží v naší republice. Jako poslední �len�ní m�že být rozd�lení odpov�dí 

respondent� na mužskou a ženskou �ást. To by nám objasnilo názor t�chto dvou pohlaví na 

tuto situaci. Výsledky by tak m�ly velice podrobný charakter a velkou vypovídací hodnotu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 94 

 

ZÁV�R 

V této práci jsem se zam��il na problematiku okrádání senior�. V dnešní dob� jde o 

aktuální a velice rozší�ený problém, kterému se musíme v�novat. Cílem této práce bylo 

zjistit a objasnit jakým zp�sobem mohou být senio�i okradeni, jak jsou p�ipraveni na 

takovou situaci, a jaké metody pachatelé používají. To jsem provedl pomocí pr�zkumu, 

který jsem zam��il na seniory. Jako pr�zkumnou metodu jsem zvolil dotazník. Zjistil jsem, 

jak jsou senio�i p�ipraveni na návšt�vu pachatele a jak jsou informování o metodách, které 

používají. Získaná data jsem zpracoval a vyhodnotil. Výsledky jsou uvedeny v praktické 

�ásti. 

P�ed t�mito problémy jsem se zam��il na identifikaci osob podle vn�jších znak�. Je 

d�ležité v�d�t, na které znaky se zam��it. Tyto informace jsou d�ležité p�i kontaktu 

s pachatelem. To se projeví jako pozitivní faktor, p�i následném popisu. Získávání popisu 

neznámé osoby je citlivá procedura, hlavn� pokud se jedná o sv�dka nebo ob��. Nesprávné 

kladení otázek, nebo nátlak mohou zp�sobit zkreslení celého popisu. 

V následující kapitole jsem se zabýval problematikou stá�í. Tím jsem cht�l objasnit 

problémy, které jsou se stá�ím spojeny, a které mohou být klí�ové v kontaktu seniora 

s potenciálním pachatelem. Ve v�tšin� p�ípad� se jedná o situace, kdy má p�evahu pachatel 

nad svou ob�tí. V tomto p�ípad� je hlavní zbraní pachatele d�v��ivost, osam�lost a 

nep�izp�sobivost starých lidí dnešní dob�. V�tšina ob�tí vypovídá, že šlo o milého a 

p�íjemného pána, paní, pár apod. P�í�ina tohoto problému m�že být i v p�ístupu mladší 

generace sm�rem k senior�m. Možná jim dáváme p�íliš najevo, že už jsou sta�í a pro naši 

spole�nost nepot�ební a zbyte�ní. 

B�hem mé práce jsem vyvodil záv�r, že senio�i jsou jednou z nejlepších 

potenciálních ob�tí k oloupení. Jejich p�emýšlení, logický úsudek a racionální pohled se 

zastavuje a za�íná vracet zp�t. Je možné je p�irovnat k d�tskému a svou naivitou a 

d�v��ivostí se lehce stávají ob�tí oloupení. Na seniory bychom m�li brát v�tší ohled a 

nedávat jim najevo jejich stá�í a zbyte�nost. M�že to být také jedna z p�í�in jejich 

podlehnutí pachateli. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 95 

 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� 

I focused on a common problem of today’s life which is robbery of elder people. I 

aimed my thesis on the identification of the ways the robbery on elder use to be executed 

and how are the elderly prepared to face such a situation. I also reviewed the methods used 

by the offenders. I used the method of research by questionnaire focused on a group of 

aged people. The questionnaire examined how the elderly are prepared for an eventual visit 

of an offender and how the elderly are informed about the methods used by the offenders. 

There is a report of my findings in the Practical part of the thesis.  

There exists a problematic of the identification. The elderly should know on what 

characteristic of other people should they focus in order to give a useful and accurate 

information in case of a rubbery. The identification of the offender represents the basis of 

an investigation and it is important to receive accurate information. For this purpose it is 

important that the questions were not distorting the description which might happen in case 

of a victim or witness declaration.  

The following chapter is dedicated to ageing. I focused on the problems linked to 

ageing and to the vulnerability of the elderly face to face a potential offender. The majority 

of the situations is characterized by the predominance of the offender. The credulity, 

loneliness and the inflexibility of the elderly gives a weapon into the offender’s hands. The 

majority of victims gives evidence about “A Nice Gentleman” or “A gentle Lady”, etc. In 

this case, the younger generation is guilty; maybe we show too much of ignorance toward 

the elderly. Maybe we make them feel useless and old. 

I realized, that elderly are one of the easiest aims for robbery. Their way of thinking, 

their rationality turns backwards. It is possible to compare it with a child’s rationality due 

to the naivety and confidentiality of the victims.  

We should show more respect towards elderly, because their feelings of inferiority 

could lead them into the trap. 

. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 96 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografie 

 [1] PR�CHA, Jan. Pedagogický výzkum : Uvedení do teorie a praxe. 1. vyd. Praha : 

Karolinum, 1995. 132 s. ISBN 80-7184-132-3. 

 [2] PUNCH, Keith F. Úsp�šný návrh výzkumu. Jan Hendl. 1. vyd. [s.l.] : Portál, 2008. 

232 s. ISBN 978-80-7367-468-7. 

 [3] GAVORA, Peter. Úvod do pedagogického výzkumu. [s.l.] : Paido, 2001. 207 s. 

ISBN 80-85931-79-6. 

 [4] STRAUSS, Anselm, CORBINOVÁ, Juliet. Základy kvalitativního výzkumu : 

Postupy a techniky metody zakotvené teorie. Stanislav Ježek. 1. vyd. Boskovice : 

Albert, 1999. 196 s. ISBN 80-85834-60-X. 

 [5] MIOVSKÝ, Michal. Kvalitativní p�ístup a metody v psychologickém výzkumu. 

[s.l.] : Grada, 2006. 332 s. ISBN 80-247-1362-4. 

 [6] FORET, Miroslav. Marketingový pr�zkum : Poznáváme svoje zákazníky. [s.l.] : 

Computer Press, 2009. 124 s. ISBN 978-80-251-2183-2. 

 [7] STRAUS, Ji�í. Biomechanické metody identifikace osob. Praha : Policejní 

akademie �eské republiky, 1996. 58 s. ISBN 80-85981-37-8. 

 [8] HAŠKOVCOVÁ, Helena. Fenomén stá�í. 1. vyd. Praha : Panorama, 1990. 416 s. 

ISBN 80-7038-158-2. 

 [9] TOŠNEROVÁ, Tamara. AGEISMUS : Pr�vodce stereotypy a mýty o stá�í. 1. 

vyd. Praha : [s.n.], 2002. 45 s. ISBN 80-238-9506-0. 

 [11] VENGLÁ�OVÁ, Martina. Problematické situace v pé�i o seniory : P�íru�ka pro 

zdravotnické a sociální pracovníky. 1. vyd. Praha : Grada, 2007. 96 s. ISBN 978-

80-247-2170-5. 

 [12] POKORNÁ, Andrea. Efektivní komunika�ní techniky v ošet�ovatelství. 1. vyd. 

Brno : Národní centrum ošet�ovatelství a neléka�ských zdravotnických obor�, 

2006. 86 s. ISBN 80-7013-440-2. 

 [13] VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: : d�tství, dosp�lost, stá�í. 1. vyd. 

Praha : Portál, 2000. 528 s. ISBN 80-7178-308-0. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 97 

 

 [14] MÜHLPACHR, Pavel. Gerontopedagogika. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita 

v Brn�, 2004. 203 s. ISBN 80-210-3345-2. 

 [15] KRAJNÍK, Václav. Kriminalistická identifikácia. Bratislava : Akadémia PZ SR, 

1997. 89 s. ISBN 80-8054-008-X. 

 [16] MUSIL, Jan, KONRÁD, Zden�k, SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 2. vyd. 

Praha : C. H. Beck, 2004. 582 s. ISBN 80-7179-878-9. 

 [17] PORADA, Viktor. Kriminalistika. 1. vyd. Brno : Cerm, 2001. 746 s. ISBN 80-

7204-194-0. 

 [18] Kriminalistická p�íru�ka : 2. svazek - obrazová a terminologická �ást. 2. p�eprac. 

vyd. Praha 1 : Kriminalistický ústav Ve�ejné bezpe�nosti, 1987. 

 [19] POVONDRA, Josef, PINKAS, Old�ich. Pokyny pro službu pátrací a 

daktyloskopickou bezpe�nostních orgán�. Krom��íž : Gusek, 1922. 120 s. 

 [20] STRAUS, Ji�í a kol. Kriminalistická technika. Praha : Policejní akademie �R, 

1993. 342 s. 

 [21] Kolektiv VB odborné školy MV FED Praha. Portrétní identifikace. Praha : 

Ministerstvo vnitra, 1993. 83 s. 

 [22] �ÍRTKOVÁ, Ludmila. Policejní psychologie. Praha : Support, 1995. 285 s. 

 [23] �ÍRTKOVÁ, Ludmila. Kriminální psychologie. 1. vyd. Praha 8 : Eurounion, 

1998. 255 s. ISBN 80-85858-70-3. 

Akademické práce 

 [24] SADILOVÁ, Marcela. Tvorba a prosazování pravidel chování., 2007. 249 s. 

Masarykova Univerzita. Vedoucí dizerta�ní práce Ivo Pla	ava. 

 [25] KAŠÍK, Martin. Identifikace podle vn�jších znak�. [s.l.], 2008. 63 s. Univerzita 

Tomáše Bati ve Zlín�. Vedoucí bakalá�ské práce Vladislav Štefka. 

 

Elektronické zdroje 

 [26] Vývojová psychologie [online]. 1998 [cit. 2009-04-20]. Dostupný z WWW: 

<http://psychologie.nazory.cz/vyvojova_psychologie.htm>. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 98 

 

 [27] Senior linka [online]. 2007 [cit. 2009-04-15]. Dostupný z WWW: 

<http://www.mpb.cz/odbor-prevence/pro-seniory/senior-linka/>. 

 [28] WOSKA, Václav. Senio�i, dávejte si pozor! - Teplický deník [online]. 2009 [cit. 

2009-05-02]. Dostupný z WWW: <http://teplicky.denik.cz/zlociny-a-

soudy/seniori-davejte-si-pozor20090312.html>. 

 [29] Policie �R radí, informuje. Zpravodaj. 1.1.2009, ro�. 2009, �. 2, s. 7. Dostupný z 

WWW: 

<http://www.radetice.cz/www/obecradetice/rs/download/20090302142513287.pdf

>. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 99 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

atd.  a tak dále 

apod.  a podobn� 

�.  �íslo 

JMP  Jihomoravská plynárenská 

MMB  Magistrát m�sta Brna 

nap�.  nap�íklad 

P�R  Policie �eské republiky 

pop�.  pop�ípad� 

resp.  respektive 

SPZ  Státní poznávací zna�ka 

tj.  to je 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 100 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obr. 1. Ukázka pr�kazu pracovníka Brn�nské vodárny a kanalizace ................................. 47 

Obr. 2. Ukázka pr�kazu pracovníka spole�nosti E.ON ....................................................... 49 

Obr. 3. Ukázka pr�kazu pracovníka JMP............................................................................ 51 

Obr. 4. Ukázka pr�kazu pracovníka .................................................................................... 52 

Obr. 5. Tvar obli�eje.......................................................................................................... 104 

Obr. 6. Vrásky na obli�eji .................................................................................................. 105 

Obr. 7. Výška a ší�ka �ela.................................................................................................. 106 

Obr. 8. Glabela a profil �ela ............................................................................................. 106 

Obr. 9. Ší�ka a hustota obo�í ............................................................................................. 107 

Obr. 10. Vzdálenost obo�í.................................................................................................. 107 

Obr. 11. Tvar obo�í............................................................................................................ 107 

Obr. 12. Postavení a velikost ............................................................................................. 108 

Obr. 13.Brázda o�ního ví�ka ............................................................................................. 108 

Obr. 14. Popis krajiny nosu ............................................................................................... 109 

Obr. 15. Délka nosu ........................................................................................................... 110 

Obr. 16. Ší�ka nosu ............................................................................................................ 110 

Obr. 17. Profil h�betu nosu................................................................................................ 111 

Obr. 18. Tvar hrotu nosu ................................................................................................... 111 

Obr. 19. Základna hrotu nosu............................................................................................ 112 

Obr. 20. Ší�ka ko�ene nosu ................................................................................................ 112 

Obr. 21. P�echod �ela ve h�bet nosu ................................................................................. 113 

Obr. 22. Dolní okraj k�idélek ............................................................................................ 113 

Obr. 23. Výška horního rtu ................................................................................................ 114 

Obr. 24. Profil horního rtu ................................................................................................ 114 

Obr. 25. Výška dolního rtu................................................................................................. 115 

Obr. 26. Profil dolního rtu................................................................................................. 115 

Obr. 27. Tlouš�ka rt� ......................................................................................................... 116 

Obr. 28. Ší�ka rt�, výška �ervené �ásti horního a dolního rtu .......................................... 116 

Obr. 29. Obrys �ervené �ásti horního rtu .......................................................................... 117 

Obr. 30. Obrys �ervené �ásti dolního rtu .......................................................................... 117 

Obr. 31. Koutky úst vzhledem k linii úst ............................................................................ 117 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 101 

 

Obr. 32. Linie úst ............................................................................................................... 118 

Obr. 33. Bradová rýha ....................................................................................................... 118 

Obr. 34. Anomálie horního a dolního rtu .......................................................................... 118 

Obr. 35. Ší�ka, profil, tvar a d�lek .................................................................................... 119 

Obr. 36. Popis boltce ......................................................................................................... 120 

Obr. 37. P�ilehlost boltce .................................................................................................. 120 

Obr. 38. Umíst�ní boltce na hlav� ..................................................................................... 121 

Obr. 39. Celkový tvar obrysu boltce .................................................................................. 121 

Obr. 40. Plocha boltce ....................................................................................................... 121 

Obr. 41. Reliéf ucha ........................................................................................................... 122 

Obr. 42. Ší�ka lišty ............................................................................................................. 122 

Obr. 43. Hloubka zá�ezu mezi hrbolem a protihrbolem .................................................... 122 

Obr. 44. Darwin�v hrbolek................................................................................................ 123 

Obr. 45. Velikost lal��ku ................................................................................................... 123 

Obr. 46. Tlouš�ka lal��ku .................................................................................................. 124 

Obr. 47. Dolní okraj lal��ku.............................................................................................. 124 

Obr. 48. Tvar vlas� ............................................................................................................ 125 

Obr. 49. Hranice vlas� nad �elem ..................................................................................... 126 

Obr. 50. Lysiny – holohlavost ............................................................................................ 126 

Obr. 51. Vlasy (hustota, délka, ú�es), vousy, kníry............................................................ 127 

Obr. 52. Vlasy (hustota, délka, ú�es), vousy, kníry............................................................ 128 

Obr. 53. Vlasy (hustota, délka, ú�es), vousy, kníry............................................................ 129 

Obr. 54. Typy vous� ........................................................................................................... 130 

Obr. 55. Typy plnovous�.................................................................................................... 130 

Obr. 56. Typy postav.......................................................................................................... 131 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 102 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1. Faktory ovliv�ující komunikaci se seniory .............................................................. 28 

Tab. 2. Odpov�di na otázku �. 1 .......................................................................................... 71 

Tab. 3. Odpov�di na otázku �. 2 .......................................................................................... 72 

Tab. 4. Odpov�di na otázku �. 3 .......................................................................................... 74 

Tab. 5. Odpov�di na otázku �. 4 .......................................................................................... 75 

Tab. 6. Odpov�di na otázku �. 5 .......................................................................................... 76 

Tab. 7. Odpov�di na otázku �. 6 .......................................................................................... 77 

Tab. 8. Odpov�di na otázku �. 7 .......................................................................................... 79 

Tab. 9. Odpov�di na otázku �. 8 .......................................................................................... 81 

Tab. 10. Odpov�di na otázku �. 9 ........................................................................................ 82 

Tab. 11. Odpov�di na otázku �. 10 ...................................................................................... 84 

Tab. 12. Odpov�di na otázku �. 11 ...................................................................................... 85 

Tab. 13. Odpov�di na otázku �. 12 ...................................................................................... 86 

Tab. 14. Odpov�di na otázku �. 13 ...................................................................................... 87 

Tab. 15. Odpov�di na otázku �. 14 ...................................................................................... 88 

Tab. 16. Odpov�di na otázku �. 15 ...................................................................................... 90 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2009 103 

 

SEZNAM P�ÍLOH 

P�íloha P I: Tvar obli�eje  

P�íloha P II: Vrásky na obli�eji  

P�íloha P III: krajina �ela  

P�íloha P V: krajina o�í – o�i 

P�íloha P VI: krajina nosu – 1 

P�íloha P VIII: krajina nosu – 3 

P�íloha P IX: krajina nosu – 4 

P�íloha P X: krajina nosu – 5 

P�íloha P XI: krajina úst – 1 

P�íloha P XII: krajina úst – 2 

P�íloha P XIII: krajina úst – 3 

P�íloha P XIV: krajina úst – 4 

P�íloha P XV: krajina úst – 5 

P�íloha P XVI: krajina Brady – 1 

P�íloha P XVII: krajina ucha – 1 

P�íloha P XVIII: krajina ucha – 2 

P�íloha P XIX: krajina ucha – 3 

P�íloha P XXII: Vlasy – 1 

P�íloha P XXIII: Vlasy – 2 

P�íloha P XXIV: Vlasy - 3 

P�íloha P XXV: Vlasy - 4 

P�íloha P XXVI: Vlasy - 5 

P�íloha P XXVII: Vousy 

P�íloha P XXVIII: Postava 

 



 

 

P�ÍLOHA P I: TVAR OBLI�EJE  

 

Obr. 5. Tvar obli�eje 

 

1 – eliptický; 2 – oválný, zužující se k brad�; 3 – oválný, zužující se k temeni; 4 – kulatý; 

5 – obdélníkový; 6 – �tvercový; 7 – koso�tvere�ný; 8 – lichob�žníkový; 9 – obrácen� 

lichob�žníkový; 10 - p�tiúhelníkový 

 



 

 

P�ÍLOHA P II: VRÁSKY NA OBLI�EJI  

 

 

Obr. 6. Vrásky na obli�eji 

 

1 – �elní; 2 – mezi obo�ím; 3 – p�í�ná, na ko�enu nosu; 4 – o�ní; 5 – spánková; 6 – ušní; 7 

– lícní; 8 – podbradková; 9 – nosoretní rýha; 10 – rýha kolem koutk� úst; 11 – bradová 

rýha 



 

 

P�ÍLOHA P III: KRAJINA �ELA  

 

Obr. 7. Výška a ší�ka �ela 

1 výška �ela (a – malá; b – st�ední; c – velká) 

2 ší�ka �ela (a – malá; b – st�ední; c – velká) 

 

 

Obr. 8. Glabela a profil �ela 

1 oblast nad ko�enem nosu – glabella (a – plochá; b – mírn� vyklenutá; c – siln� vyklenutá) 

2 profil (a – kolmý; b – ubíhavý; c – vyklenutý) 

 



 

 

P�ÍLOHA P IV: KRAJINA O�Í – OBO�Í 

 

Obr. 9. Ší�ka a hustota obo�í 

1 ší�ka (a – malá; b – st�ední; c – velká) 

2 hustota (a – malá; b – st�ední; c – velká) 

 

 

Obr. 10. Vzdálenost obo�í 

a – srostlé; b – malá; c – st�ední; d – velká 

 

 

Obr. 11. Tvar obo�í 

a – p�ímé; b – obloukovité; c – lomené 



 

 

P�ÍLOHA P V: KRAJINA O�Í – O�I 

 

Obr. 12. Postavení a velikost 

 

1 postavení o�ní št�rbiny (a – rovná; b – vn�jší koutek níže; c – vn�jší koutek výše) 

2 velikost o�ní št�rbiny( a – úzká; b – st�ední; c – široká) 

 

 

Obr. 13.Brázda o�ního ví�ka 

 

a – viditelná; b – �áste�n� p�ekrytá kožním záhybem; c – p�ekrytá kožním záhybem, který 

zasahuje horní okraj o�ní št�rbiny; d – p�ekrytá (kožní záhyb p�esahuje horní okraj o�ní 

št�rbiny) 



 

 

P�ÍLOHA P VI: KRAJINA NOSU – 1 

 

Obr. 14. Popis krajiny nosu 

 

a – ko�en nosu; b – kost�ná �ást h�betu nosu; c – chrupav�itá �ást h�betu nosu; d – hrot 

nosu; e – hloubka nosu; f – výška ko�ene nosu; g – k�idélko; h – horní kožní ret;  i – dolní 

kožní ret; j – bradová rýha; k – rýha pod bradou 



 

 

P�ÍLOHA P VII: KRAJINA NOSU – 2 

 

Obr. 15. Délka nosu 

a – malá; b – st�ední; c – velká 

 

 

Obr. 16. Ší�ka nosu 

a – malá; b – st�ední; c – velká 



 

 

P�ÍLOHA P VIII: KRAJINA NOSU – 3 

 

Obr. 17. Profil h�betu nosu 

a – konkávní; b – rovný; c – konvexní; d – vlnitý 

 

 

Obr. 18. Tvar hrotu nosu 

a – oplošt�ný; b – zaoblený; c – ostrý; d – rozdvojený 

 



 

 

P�ÍLOHA P IX: KRAJINA NOSU – 4 

 

 

Obr. 19. Základna hrotu nosu 

a – nahoru; b – vodorovn�; c – dol� 

 

 

Obr. 20. Ší�ka ko�ene nosu 

a – úzká; b – st�ední; c – široká 



 

 

P�ÍLOHA P X: KRAJINA NOSU – 5 

 

 

Obr. 21. P�echod �ela ve h�bet nosu 

a – plynulý; b – mírn� prohloubený; c – se zá�ezem 

 

 

Obr. 22. Dolní okraj k�idélek 

a – ve výši základny hrotu nosu; b – mírn� pod základnou; c – mírn� nad základnou 

 



 

 

P�ÍLOHA P XI: KRAJINA ÚST – 1 

 

Obr. 23. Výška horního rtu 

a – malá; b – st�ední; c – velká 

 

 

Obr. 24. Profil horního rtu 

a – rovný; b – konkávní; c – konvexní 

 



 

 

P�ÍLOHA P XII: KRAJINA ÚST – 2 

 

Obr. 25. Výška dolního rtu 

a – malá; b – st�ední; c – velká 

 

 

Obr. 26. Profil dolního rtu 

a – rovný; b – konkávní; c – konvexní 



 

 

P�ÍLOHA P XIII: KRAJINA ÚST – 3 

 

 

Obr. 27. Tlouš�ka rt� 

a – tenké; b – st�ední; c – silné; d – masité 

 

 

Obr. 28. Ší�ka rt�, výška �ervené �ásti horního a dolního rtu 

1 ší�ka (a – úzké; b – st�ední; c – široké) 

2 výška �ervené �ásti horního rtu (a – tenký; b – st�ední; c – silný; d – masitý) 

3 výška �ervené �ásti dolního rtu (a – tenký; b – st�ední; c – silný; d – masitý) 



 

 

P�ÍLOHA P XIV: KRAJINA ÚST – 4 

 

 

Obr. 29. Obrys �ervené �ásti horního rtu 

a – obloukovitý; b – lukovitý; c – s rovnými hranami; d – s konkávními hranami; 

e – s konvexními hranami 

 

 

Obr. 30. Obrys �ervené �ásti dolního rtu 

a – obloukovitý; b – zvln�ný; c – zvln�ný, lí�ením upravený na obloukovitý 

 

 

Obr. 31. Koutky úst vzhledem k linii úst 

a – v rovin�; b – nad linií úst; c – pod linií úst 



 

 

P�ÍLOHA P XV: KRAJINA ÚST – 5 

 

 

Obr. 32. Linie úst 

a – rovná; b – konkávní; c – konvexní; d – lomená 

 

 

Obr. 33. Bradová rýha 

a – chybí; b – st�ední; c – hluboká 

 

 

Obr. 34. Anomálie horního a 

dolního rtu 

a – dolní ret vyhrnut; b – horní ret p�evislý 



 

 

P�ÍLOHA P XVI: KRAJINA BRADY – 1 

 

Obr. 35. Ší�ka, profil, tvar a d�lek 

1 ší�ka (a – úzká; b – st�ední; c – široká) 

2 profil (a – vystupující širokým oválem; b – vystupující úzkým oválem; c – rovný; 

d – ustupující) 

3 tvar (a – hranatý; b – eliptický; c – kulatý; d – prohloubený) 

4 d�lek (a – chybí; b – slab� vyzna�en; c – siln� vyzna�en) 



 

 

P�ÍLOHA P XVII: KRAJINA UCHA – 1 

 

Obr. 36. Popis boltce 

a – lišta; b – vnit�ní reliéf ucha; c – protihrbol; d – vrchol boltce; e – trojúhelníková jamka; 

f – p�ední úpon lišty; g – hrbol; h – mezihrbolový zá�ez; i – lal��ek 

 

 

Obr. 37. P�ilehlost boltce 

a – p�ilehlý; b – odstávající 

 

 



 

 

P�ÍLOHA P XVIII: KRAJINA UCHA – 2 

 

Obr. 38. Umíst�ní boltce na hlav� 

a – st�edn� vysoko; b – nízko 

 

 

Obr. 39. Celkový tvar obrysu boltce 

a – oválný; b – hranatý; c – zakulacený 

 

Obr. 40. Plocha boltce 

a – rovinná; b – konkávní; c – konvexní 



 

 

P�ÍLOHA P XIX: KRAJINA UCHA – 3 

 

Obr. 41. Reliéf ucha 

a – plochý; b – st�ední; c – siln� modelovaný 

 

 

Obr. 42. Ší�ka lišty 

a – úzká; b – st�ední; c – široká 

 

Obr. 43. Hloubka zá�ezu mezi hrbolem a 

protihrbolem 

a – m�lká; b – st�ední; c – hluboká 



 

 

P�ÍLOHA P XX: KRAJINA UCHA – 4 

 

 

Obr. 44. Darwin�v hrbolek 

 

a – makakové ucho; b – cerkopitekové ucho; c – siln� zašpi�at�lý hrbolek; d – zaoblený 

hrbolek; e – nazna�ený hrbolek; f – bez hrbolku 

 

 

Obr. 45. Velikost lal��ku 

 

a – malý; b – st�ední; c – velký 

 



 

 

P�ÍLOHA P XXI: KRAJINA UCHA – 5 

 

 

Obr. 46. Tlouš�ka lal��ku 

 

a – tenký; b – tlustý 

 

 

Obr. 47. Dolní okraj lal��ku 

 

a – p�irostlý; b – mén�, než polovina volná; c – více, než polovina volná 

 



 

 

P�ÍLOHA P XXII: VLASY – 1 

 

 

Obr. 48. Tvar vlas� 

 

a – rovné; b – zvln�né; c – vlnité; d – kade�av�; e, f, g – kudrnaté; h – fil-fil; i - spirálové 

 

 



 

 

P�ÍLOHA P XXIII: VLASY – 2 

 

 

Obr. 49. Hranice vlas� nad �elem 

 

a – rovná; b – konkávní oblouk; c – konvexní oblouk; d – srd�itá 

 

 

Obr. 50. Lysiny – holohlavost 

 

a – skrá	ová; b – �elní; c – temenní; d – polovi�ní; e – úplná 



 

 

P�ÍLOHA P XXIV: VLASY - 3 

 

 

Obr. 51. Vlasy (hustota, délka, ú�es), vousy, kníry 

 

a – �ídké, krátká, p�šinka na levé stran�, �ídký plnovous, nízký knír 

b – husté, krátké, dozadu �esané, hustý plnovous, knír p�evislý kolem koutk� úst 

c – husté, krátké, dozadu �esané, bradka s knírem, knír p�evislý kolem koutk� úst 

c – husté, krátké, p�šinka na levé stran�, úzký knír 

 



 

 

P�ÍLOHA P XXV: VLASY - 4 

 

 

Obr. 52. Vlasy (hustota, délka, ú�es), vousy, kníry 

 

a – husté, krátké, p�šinka na levé stran�, knír p�evislý kolem koutk� úst 

b – husté, krátké, dop�edu �esané, knír „mušketýr“ 

c – husté, krátké, ú�es „na ježka“, kníry husté „mroží“ 

d – husté, krátké, dozadu �esané 

 

 



 

 

P�ÍLOHA P XXVI: VLASY - 5 

 

 

Obr. 53. Vlasy (hustota, délka, ú�es), vousy, kníry 

 

a – husté, polodlouhé, p�šinka na levé stran� 

b – husté, dlouhé, p�šinka uprost�ed 

c – husté-vlnité, krátké, dozadu �esané 

d – husté-kudrnaté, krátké, neupravené 



 

 

P�ÍLOHA P XXVII: VOUSY 

 

Obr. 54. Typy vous� 

 

 

 

Obr. 55. Typy plnovous� 

 

 



 

 

P�ÍLOHA P XXVIII: POSTAVA 

 

Obr. 56. Typy postav 

 

a – vychrtlá; b – štíhlá; c – atletická; d – plnoštíhlá; e – plnoštíhlá; e - zavalitá 


